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Sissej ulatus

Käesoleva töö põhieesmärgiks on anda ülevaade 
Tartu kodanlusest(aastail 1У2о-194о,,tema arvulisest 
suurusest,professionaalsest ja sotsiaalsest jagunemi­
sest ning tema majanduslikust ja poliitilisest tege­
vusest.Tartu kodanluse iseloomustamisel tuleb silmas 
pidada ühtlasi ka kogu eesti kodanlust ja püüda võrrel­
da Tartu kodanlust kogu maa kodanlusega,tuua välja tema 
erijooned.

Kodanlusest saame konkreetse ettekujutuse alles 
siis,kui oleme analüüsinud kapitalistliku formatsiooni 
kõiki ühiskondlikke klasse.Seepärast peatume esimeses pea­
tükis kõigepealt Tartu elanikkonnal üldse,andes lühikese 
ülevaate rahvaarvu dünaamikast,elanikkonndprofesslonaalsest 
ja sotsiaalsest,vanuselises ning rahvuslikust koosseisust. 
Ning alles seejärel asume ühe sotsiaalse klassi-kodanluse 

lähema käsitluse 1 juurde.

Kahjuks on Eesti linnade,sealhulgas ka Tartu ko­
danluse areng seni läbi uurimata.Lähemalt on käsitlenud 
revolutsioonieelset Tallinna kodanlust R.Pullat oma töös 
"Tallinnast ja tallinlastest".Nimetatud teoses antakse üle­
vaade eesti rahvuse st „kodanluse kujunemisest, tema suuru­
sest ning tegevusest.Mainitud raamatus antud kodanliku 
klassi analüüs oli mitmeti eeskujuks,kuldas antud küsimu­
sele läheneda.

Eeskuju pole leida ka vene nõukogude ajalookirjan­
dusest.Nii kirjutas P.1.Ljatšenko aastaid tagasi oma "NSV 
Liidu r an varna j andus e ajaloo" teises köites, andes ülevaa­
det vene töÖstuskodanlusest,et "Vene kodanluse kui klassi 
ajalugu ei ole veel üldse uuritud.reaaegu ainsaks kokku-
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võtlikuks tööks on Berlin! raamaVRusskaja ouržuazia v stra­
ne 1 novoje vremja"

Kuid viimasel ajal on juba astutud esimesed samud Vene 
kodanluse teadusliku uurimise teel.Näiteks I.F.Gindih lt 
hirnus 1963.a. ajakirjas "Istoorija SSSR" artikkel "Vene ko­
danlus kapitalismi perioodil, tema areng ja kohustused". 
Nimetatud artiklis annab autor ülevaate vene kodanluse kuju­
nemisest .Kodanluse kasvu peamiseks kiirendajaks nimetab ta 
1861.a. reformile järgnevat kapitalismi arengut. Samuti selgi­
tab ta,et Vene kodanluse kujunemise omapäraks oli see,et 
siin pärisorjus likvideeriti ülevalt poolt ning säilisid 
tugevad pärisorjuse igandid,mistõttu vene kodanlus oli 
nõrk.roliitiliste nõudmistega astus välja alles pärast 19o5- 
19o7.a.revolutsiooni.Samas iseloomustatakse ka reterburi 
kodanlust. ................ ........ 

P.x.Ljatsbüenko,NSV Liidu rahvamajanduse ajalugu,ц kd, 
Tallinn 1961,lk.2o

Eesti kodanluse kohta on andnud üldhinnanguid sellised 
Nõukogude Eesti autor id, nagul( .r .Vihalem,0 .Sepre, Õ.Elango, 
li.Saarniit,E.Brandt,R.Renter,F.Sauks jt.

r.Vihalem oma mahukas teoses "Eesti kodanlus imperia­
lismi teenistuses annab ponjaliku ülevaate eesti Kvdani«.su 
_ a.vav aeuuhkuti и tegevuses u, uema truusU mperialism teeni­
misest kodusõja aastail.Teoses näidatakse eesti kodanluse 
reaktsioonilist poliitikat ka revolutsioonieelsel ja järgsel 
perioodil. Autor paljastaD eesti kodanluse võltsi teesi, tema 
võitlusest tsarismi vastu eesti iseseisvuse nimel.Ta näitab 
et eesti kodanluse poliitikat iseloomustas ustavus tsaarivõi­
mule, kes oli muutnud Vene riigi rahvaste vanglaks."On ilmne, 
et ustavus tsaarivõimule ei ole ühendatav Eesti rahvusliku 
vabaduse ja sõltumatuse eest võitlemisega.""

Teoses"Valimised kodanlikus Eestis" annab r.Vihalem 
ülevaate kodanlike parteide poliitilisest tegevusest, ise­
loomustab kodanluse reaktsioonilist valimissüsteemi,kodan­
luse terrorit töölisklassi vastu.
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O.Sepre oma töös "Eesti kodanlik riik monopolide teenis- 
buses" toob välja eesti kodanluse omapära, rõhu tab tema erili- 
Ilselt reaktsioonilist iseloomu.________________
P.Vihalem "Eesti kodanlus imperialismi teenistuses,Talinn, 
i960,lk.16

Pikemalt peatub autor probleemil,kuidas kodanlus teenis 
truult välismaist imperialismi. ( Teoses"Kodanliku Eesti sõltu­
vus imperialistikest maadest")

Kodanluse reaktsioonilisel osal majandusliku mõtte aren­
gus on peatunud V.Krinal,L.Leone ja 1.Soidra oma ühises töös, 
"Majandusliku mõtte põhijooni kodanlikus Eestis" .Teoses pal­
jastatakse eesti kodanluse reaktsioonilise majandus-ja sotsi­
aalpoliitika õigustamine

Andmeid ja hinnanguid eesti tööstuskodanluse kohta on 
andnud E.Brand töösnEesti majanduse olukord kodanliku diktatuu­
ri perioodil" ja R.Ranter("Suurtööstuse tekkimine ja arenemine 
Eestis XIX ja XX sajandil,Tallinn 1958).

Kaubanduskodanlusele annab üldise iseloomustuse P.Sauks 
oma teoses "Kaubanduse arengust Eestis kapitalismi tingimus- 
uesn.

Kõik nimetatud uurimused olid suureks abiks kodanluse 
probleemi käsitlemisel.

Töö kirjutamisel kasutasin ka kodanlikus Eestis aval­
datud statistilisi kokkuvõtteid.Eelkõige tuli peatuda Riigi 
Statistika Keskkbüroo väljaannetel nagu "Eesti arvudes", kuu­
kiri "Eesti Statistika" ning 1922.a.j a 1934.a.rahvaloenduse 
ning I majandusloenduse andmetel.
Samuti kasutasin ka Eesti aadress-raamatuid ning Eesti ranga 
aastaraamatuid.Kasutamata ei saanud jätta ka Tartu kodanluse 
häälekandjat"! ostimees" .Nime tatud allikad andsid kokkuvõtte 
rahvastiku demograafilisest koostisest,olid aluseks elanik­
konna sotsiaalse koosseisu määramisel.

Muidugi tuleb silmas pidada,et kodanlik statistika 
oli kapitalistide teenistuses.Tema abil püüdis kodanlus varja- 
a oma rahvavaenulikku tegevust.



Eriti raske oll nende materjalide põhjal elanikkonna 
sotsiaalse koossej.su ja ka kodanluse klassi kindlaks tege­
mine», uütl ju nendes andmetes rohkem rõnutada elanikkonna 
jagunemist kutsealade järgi.

Suureks abiks oli V.I.Lenini teos "Kapitalismi arenemine 
Venemaal", milles anti põhimõtted f mille järgi ja kuldas kasuta­
da kodanliku statistika materjale elanikkonna sotsiaalse 
klasslstruktuuri kindlaks tegemisel.

Eeskujuks oli ka läti ajaloolase Starodubski töö "Ko­
danliku Läti statistika reaktsiooni teenistuses .Nimetatud 
töö aitas õigesti hinnata kodanliku statistika andmeid, sa­
muti anti seal näpunäiteid,milliseid kodanlikus statistikas 
antud gruppe ja kihte lugeda ühe või teise põhiklassi hulka.

Töös kasutatud arhiivimaterjal paikneb põhiliselt Eesti 
NSV Riiklikus Ajaloo Keskarniivj.s\, ч ärtus.

uldiseib un materjal laiali pillatud paljudes erifondid*  
des ja väga arvukates toimikutes, kust materjali kogunmine 
nõuab rohkesti aega.Et aga töö kirjutamiseks ettenähtud aeg 
oli piiratud,polnud muidugi võimalik kaugeltki kõiki antud 
teemat puudutavaid materjale läbi töötada.

Valitud materjalide kohta võib öelda, et nemadki polnud 
alati süsteemikindlalt ja täpselt koostatud.Nii mõnigi kord 
oli neid kogutud erinevatel alustel.Kohati puudus osa and­
meid.Ettevõtte enese poolt antud andmed olid alati väiksemad 
kui mitmesugustes reklaamiga seotud väljaannetes esitatud 
suurused.

Samuti tuleb arvestada asjaolu,et paljusid andmeid, 
mis iseloomustavad kodanluse majanduslikku ja poliitilist 
tegevust pole üldse fikseeritud.

Töö koosneb kolmest peatüki st. Esimeses peatükis an- 
ъакзе ülevaade Tartu rahvaarvu dünaamikast,elanikkonna sotsi­
aalsest ja professionaalsest,soolisest ja vanuselisest ning 
rahvuslikust koostisest.Teine peatükk annab ülevaate rartu 
Kodanlusest ja tema sotsiaalsest koosseisust.Kolmandas pea- 
uükis käsitletakse rartu kodanluse majandusliku ja poliitilist 
tegevust.



Tartu_elanikkond

!• Raiivaarvu dünaamika

" Linnarahvas tiku arvu muutumine on linnade ajaloolise are­
nemise põhilisi näitajad, mille dünaamika sõltub jõudude aren- 
6U8U• amal ajal aga kajastab 1— n.«,ai ahvas • iku arvu suurenemine 
või kahanemine samal territooriumil asetleidnud tootlike jõu­
dude üldist arenemist. Siit tulenevalt aga on võimalik linna­
rahvastiku arvu dünaamika alusel teha järeldusi tootlike jõu­
dude arenemises toimunud nihete kohta" .

Linnarahvastiku kiiret kasvu möödunud sajandi lõpu aasta­
kümnetel ja XX alguses põhjustas kapitalistlike suhete areng. 
Teoses "Kapitalismi arenemine Venemaal" kirjutas v.I. Lenin: 

'Vaadeldava protsessi Ilmekaimaks avalduseks on linnade kasvM*  

Statistilistele andmetele toetudes näitas ta, et linnaelanike 
protsent kasvab pidevalt, s.о. toimuD elanikkonna siirdumine 
põllumajandusest kaubanduslikule ja tööstuslikele tegevusala­
dele.Venemaa Euroopa-osa linnad kasvasid kaks korda kiiremini 
kui muu elanikkond.1863-1897.a.oli kogu rahvaarv suurenenud 
53,3 % võrra,maaelanikkond 48,о #,linnaelanlkkond aga 97,o% 
võrra.3

Linnarahvastiku arvu kiire kasv ja tema osatähtsuse tõus 
rahva üldarvus jätkus ka järgnevail aastail.

NII suurenes aastall^lb97-1914 Venemaa Euroopa osa rah­
vastik 6,5 miljoni võrra.

Eestil nagu teistelgi Baltimaadel oli eriline koht Vene­
maa koosseisus,sest tal olid head ühendusteed lähemal ja ka 
1. R.rullat,Eesti linnarahvastiku dünaamika aastail 1917- 
194o,Eesti NSV TA ToimetüsedXVIl kd,Ühiskonnateadused,1968, 
nr.4,lk.36o ,
г
V.i.Lenin,Kapitalismi arenemine Venemaal,Teosed,3 kd,Tallinn 

ivbu,lk.467.
' Sealsamas,lk.467
1 *R ,rullat,Tallinnast ja talllnlastast,Tallinn,1966,lk•24
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kaugemal asuvate aladega.See aga soodustas ja kiirendas 
siin kapitalismi arengut.

Eesti elanike arv kasvas 723ooo-lt 1ö63.aastal y8bubo-le 
D •1оУ7.aastal, Seega 34 aasta jooksul rohkem kui 36,о % võrra. 

Linnaranvastik kasvas kiiremini kui maarahvas tlk, tõustes 
samal ajavanemikul 64ooo-lt 189582-le, seega ligi kolmekord- 

aeks, vastavalt sellele suurenes ka linnaelanike osatähtsus 
Eesti elanikkonnas nimetatud ajavahemikul 8,8 %-lt 19,2 %le 
kogu Venemaal aga vaid 13 %-le. Seega Eesti oli tsaari-Ve- 
nemaa koosseisus üks kapitalistlikult enamarenenud piirkondi

Suurele Sotsialistlikule Oktoobrirevolutsioonile järg­
nenud Saksa okupatsiooni ja kodusõja aas tail,mil ma j andus- 
like sidemete katkemine ülevenemaalise turuga tõi endaga 
Kaasa suurtööstuse ja transiitkaubanduse languse,vähenes 
Eestis ka elanike arv.

Elanikkonna vähenemist põhjustasid mõningal määral 
ка epideemiad ja evakuatsioon.Kui 1913.aastal oli Eesti 
elanike arv 1235ooo,slls 1922.aastal vaid 1 lo7 13o.° 
Linnaelanike arv vähenes mainitud perioodil 2o,o %.

Seejärel algas aeglane juurdekasv ja 1У39.aastaks 
uSusis elanike üldarv kodanlikus Eestis 1 133 881-le, 
seega suurenes elanike arv 17 aastaga 26 751 inimese ehk 
_ * , 9 <5,4 % võrra,

Kodanliku Eesti linnarahvastiku arvu dünaamikat ise­
loomustab järgnev tabel.

°Rerullat,Tallinnast ja tallinlastest,lk.24
°Sealsamas,lk.24
' E e s 11 N SV a j alugu xx kd •, Tallinn,lk.121

8 R.rullat,Eesti linnarahvastiku dünaamika aastail 1917- 
194o,lk.363
у Sealsamas, lk. 363
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Tabel 1

Zesti linnarahvastiku arvu dünaamika aastail

1922 - 1939 10

^astad Linnad Alevid Kokku Dünaamika 
protsentides 
1у22-1оо,о X

*1922 863425 38176 301601
•*  1929 33o22o 28o44 363264 12o,45

‘*au*1934 o23oo7 86818 349826 115,99
J* 4- 1939 372120 — 372120 123,3b

Nagu tabelist selguo, suurenes aastail 1922-1? -9 linnaelani. 
ke arv Eestis 23,3b /0 võrra .Linnaelanike arvi kasvas suures 
osas мв1 teel,et senised alevid ja asulad nimetati ümber lin­
nadeks ning samuti ka mõnede linnade territooriumide laiendami­
ne teel.

Nii muudeti 1926.a. linnadeks Nõmme,Tapa,Türi,Põltsamaa, 
Tõrva ning 1938.a.said linnaõiguse Mustvee,Jõhvi,Mõisaküla, 
Kunda, Sindi, Elva, Kallas te , An t sla, Kilingi-N õmme , Kärdla, Jõgeva, 
Keila,Suure-Jaani ja MulAa.
Iy29-ly33.a. majanduskriisi ajal vähenes Eestis rahvaarv .Sest 
muudat sod -Ouumises m0 j uid -aVad alaul ka rii-Vaäu.kujaTVu. ,„u.uuu" 

..N_metauud vänenes ka linnade elanikkond.
Kriisi tõttu suurenenud tööpuudus sundis inimesi maale 

minema.
^934.a.l.märtsi rahvaloenduse andmeil oli Eesti linnade 

elanikkond viie aasta ja 2 kuu vältel vähenenud 13 438 ini­
mese võrra.li

Arvestamata administratiivpiiride laiendamisest tingitud 
elanike arvu suurenemist kasvas kahe rahvaloenduse vahelisel 
ajal s.o. 12 aasta ja 3 kuu vältel elanikkond aastas keskmiselt 

1? ainult o,7b

lo R.rullat,Eestl linnarahvastiku dünaamika aastail 1917- 
194o,lk.364,alusel koostatud.
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Linnaelanike arvu muutumist kodanliku korra ajal iseloomus­
tab lähemalt tabel "Eesti linnarahvastiku dünaamika 1У22- 
1у4о" (vt.lisa tabel nr.)

Sellest selgub,et kõige kiiremini kasvasid Nõmme 164,19 X, 
£®tseri b5,64 %,Turi b2,54 % ja Rakvere 6b, 56 %.

Suurem osa linnaranvastiku juurdekasvust kuulus Tallinna­
le koos Nõmmega ning Tartule .Esimesed olid immigratsioonkes_ 
kusteks,Tartusse koondus aga peamiselt kohaliku maakonna ja 
Lõuna-Eest teiste alade elanikke.

Kriisi aastail(1У29-35; vähenes linna rahvastik enamu­
ses linnades kui ka alevites,näiteks Narvas,Paides,Paldiskis, 
Pärnus,Rakveres,Tartus,TürileValgas,Viij andis,Võrus,Jõgeval, 
Kllingl-Nõmmel,Põltsamaal#Kundas,Kärdlas,Mustvees,Mõisakülas, 
Narva-Jõesuus,Suure-Jaanis,Võõpsue ja Elvas.

■ Linnade kasvu vaatlemisel selgub,et Eesti linnade elanik­
konna arvu dünaamika on kõikuv.

Kuld eks ole see ju kapitalistliku tootmise stilhilse 
a_ engu ja ио^ам»Ай»е nörga киПиабЛи^. aid-OOn vunnis tusaks. See­
tõttu kasvasid ka kõigepealt ml tteindustriaalsed väikelinnad 
^näiteks Tõrva juurdekasv 75,58 X^Antsla 74,4oX,Elva 6b,85 %7,lu

Selline oleks lühike ülevaade Eesti linnarahvastiku 
dünaamikast kapitalismi perioodil.

Järgnevalt peatuksin Tartu elanikkonna arvu dünaamikal
Rahvaarvu poolest oli Tartu kodanliku korra ajal teisel 

kohal pealinna järel.1922.a.rahvaloenduse andmeil oli Tartus 
oo 342,Tallinnas aga 122 419 elanikku,s.o. 72 o77 võrra rohkem^ 

iy34.a.teise rahvaloenduse järgi olid elanike arvud
Tartus 58876,Tallinnas 136 451, 77 575 elanikku rohkem.’^ '

Elanikkonna kasvu võrdlemiseks esitan järgneva tabeli, 
milles on antud rahvaarvud aadressibüroode andmete alusel.16 
11 R.rullat, esti linnarahvastiku dünaamika aastail 1917- 
ly4o,lk< 365

Sealsamas,lk,365
13 R.rullat j Eesti linnarahvastiku dünaamika aastail 1917- 
1У4о,1к.365



6 InbtB 21 нTartu elanike arvu dünaamika aastail 1922-194o

19
iive

aastas

Aastad №ehl_____________
arv %

____ Naisi_____ Kokku ___ Võrreldes
arv % 1у22* а. 

%-des

1У22 23330 43,2 3o426 56,8 03756 w + 6,6
1925 24471 42,5 ©2891 57,5 57362 loö, 6 4- 6,6
1926 24ö51 42,2 33731 <,5,8 58582 llo,9 4- 2,1
1927 25803 42,5 34977 57, 5 608З0 111,8 4- 3,6
1928 2bo25 42,2 353o2 55,8 01127 112,3 4- 4,7
1929 27514 42,4 3’7271 57,6 64785 12o,5 + 5,9
193o 28551 42,3 38798 57,7 67349 106,7 + 3,9
1931 2У851 42,7 4oob2 57,3 69933 129,9 4- 2,3
1932 30737 42,9 4u8o6 57,1 71543 131,2 4- 2,3
1уЗЗ 24/58 42,У 32969 57,1 07727 ю2,4 — 19,2
1934 25363 42,8 u361O 57,2 58973 109,7 4- 2,1
1935 25237 42,9 33ul2 57,1 58749 Ю9,1 4- u, 3
1936 25362 43,3 53569 -6,7 08931 lo9,6 4- 1,3
1937 2ö63o 43,1 34ol3 v6,9 u9643 111, 5 4- 0,7
1938 <□57 75 42,8 o4329 57,2 6olo4 111, 7 4- 0,3
193y 2obo2 42,8 ^4479 ~7,2 6o281 111, о — 4,6
1у4о 25167 42,9 33664 67,1 08o31 Ho, 7 -

Esitatud andmed näitavad,©t elanike arv Tartu linnas võrreldes 
1922.aastaga kasvas.Kuigi linnaelanike kasvu protsent oli vaga 

t ag a s ___________________________

Kõige suurem oli rahvaarv 1932.a.(kasv võrreldes ly22.a. 
ui,2 %;.Kuld sellele järgnes majanduskriisist tingitud langus juba 
järgmisel aastal*

Kui jälgiga iivet aastate, lõikes, võib öelda, et kõrgem oli 
iive 2o-ndatel aastatel.iive langus Зо-ndatel aastatel.

Üldiselt võib aga Tartu elanike arvu muutumise kohta öel­
da,et siin ei esine eriti suuri kõikumisi .Linnastumise tempo on aegla 
sem kui 1allinnas. Eks ole põhjuseks asjaolu, et kogu Eesti suur­
tööstust haaranud laostumine puudutas artut väne, ses и siin puu­
dus ir!ürkj.mj.svüärno suurtööstus.таг uu jäi oma iseloomult väiketöös- 
tuslik-kaubanduslikuks linnaks.
18,sestl Statistika,*  1922-1940 järgi koostatud
ly Elanike arv antud iga aasta kohta 1.jaanuari seisuga.
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^astal 1881 1897 1914 1922
Arv % arv % arv arv ö/_Z° _

Linn 3o4ö8 100,0 64572 o27,9 134485 226,4 123419 242,5
29974 100,0 423o8 141,1 b0000 166,8 ^0342 168, O

Nagu tabelist selgub kasvas ajavahemikul 1881-1897 Tartu 
elanike arv kiiremini kui pealinna oma.Kui Tallinna elanikkond 
suurenes 27,9 % võrra,siis Tartu elanikkond kasvas samal ajal 
41,o % võrra.Kuid see oli ajutine nähe.

Tartu kiirele kasvule avaldas soodsat mõju raudteede ehi- 
tamine.Nii järgnes Tallinna Peterburgiga ühendava raudtee ava- 
misele(187o.a.jTapa-Tartu liini ehitamine 1876.a,Seega ühendati 
Tartu allinna ja r e ter buriga. 188V • aas tal sai Tartu raudtee­
ühenduse Valgaga,viimase kauu«^ aga ka Riiaga. 1889 aastal valmis 
ka veel Valga-vöru-p ihkva raudtee ja Tartu muutus tähtsaks 
raudteesölmeks Sestis.Raudteeühendus suurte tööstus-ja kauban- 
keskustega ning tsunf tikorralduse kaotamine 1866.a. soodustasid 
Tartu tööstuse ja Kaubanduse kiiremat arenemist.Ja on loomulik, 
et kiirenev majanduselu areng põhjustas ka rahvaarvu intensiiv­
sema kasvu.

Tallinna elanikkonna kasv oli eriti kiire aastatel 1871- 
lö81(aasta keskmine Aive 5, 7 /.^.Vaadeldaval - erioodil 1881- 
lo9v) aeglustus juurdekasv.’ Kuld imperialismi perioodil 

rahvastiku kasvutempo kiirenes jällegi,jõudes kõrgpunkti .1914.a 
1.jaanuariks.

Juba 1914.aastaks oli 1881.a.võrreldes Tallinna elanike 
arv kasvanud 126,4 % võrra,Tartus aga vaid 66,8 %.

Ka 1922.aastal jäi Tartu elanike arvu kasvutempo-pealinna 
omast maha.(Tallinn 142 >» Tartu 68,0%) .Kuidas muutus Tartu 
elanike arv aastatel 1922-1940,sellele annab vastuse järgnev D 

Лаое!. ,
14 1922.a.üldrahvalugemise andmed,11 vihik,üleriikline kokku­
võte,Tallinn 1924,lk.21
15 l.Iii 1934.a.rahvaloenduse andmed,I vihik,Tallinn,1934,lk.13 
16 Tartu linna^tatistikabüroo koguteos MTar tu" , 1927,lk.444
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Millisel teel kasvas siis linna elanike arv?Nagu Leis­
te s Eesti linnades oli. rahvastiku loomulik juurdekasv ka 
Tartus välke .Aas tas keskmine sündivus Hoo, suremus 900, 

2o seega juurdekasv lbo-2oo.
Mõningaid andmeid elanike loodusliku liikumise konta

Tabel 3
21 Rahvastiku loomulik liikumine 192b-193b.a.

Г—   ______ .  ----------------------- -——— -----------------------—— ------------ ----------- •—
k-Ž927-2b_________ 1927-29_________ 1930-34____________„ЦЗЬ------------  ly 34.а.

-auremus+ sünazsuremu+ sündi- surema+- sündisurems+- loenduse 
mus .alusel

‘4 o69 -215 676 928 -2b2 u4o »26 -I06 6t>3 »13 -26o - 3,6b

Seega ajavahemikul 1925-1933 oli rahvastiku loomuliku liiku­
mise protsent negatiivne.1936.aastal kasvas elanike arv loomu- 
Uku juurdekasvy,tee1 vaid 1,2 >,1937.a. 0,8 % ning 1938.aas- 

" ^ega elanikkond suurenes loodusliku juurdekasvu teel 

väga mlnimaalselt.Loodusliku juurdekasvu teel kasvas Tartu 
elanikkond vaid keskmiselt ^,0 % võrra.

Tartu saavutas oma elanike arvu suurenemise just tänu 
rahvastiku mennaanilisele liikumisele.Tartu elanike arvu kas­
vu> aga: rjel vähenes maakonna elanikkond. Esitatud näidet 
atav tõenda tabel, milles võrreldakse elanike muutumist 
Tartu maakonnas üldse ning eraldi Tartu linnas ja valdades.

Tabel 4

Elanike arvu muutumine Tartu maakonnas ja Tartu linnas
1881 -1934.a. ________________ _____ _____________

Aastad Elenaike arv tuhandeis 
Tartus Valdades

"lo81
lo97

TarUu таак^11110-0 
' .... .. T/7

190
3o
4o 
bo

147 
Ibo 
135

1922
1934

166
169 b8 130

^o Tartu,lk.444
21 "Eesti Statistika" 1937,lk4
q2^Eestl Statistika*1936,lk.163
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lö97»aastaks võrreldes 1881 aastaga kasvas elanike arv 
maakonnas üldse 13000 võrra, sellest linnas lo ooo võrra 
valdades vaid 5000 võrra. Ajavahemikul 1897-1922 oli 
elanike kasv aeglasemaks .võrreldes eelneva perioodiga.

Siin tuleи kindlasti arvestada,et perioodi 1881-1897 
oli kapitalismi kure arengu aeg,mida soodustas raudtee 
uuenduse loomine tähtsamate too stuskeskus tega. Kuid järgmi­
sel perioodil eriti aga seoses kodanliku diktatuuri kehtes­
tamisega linnastumine aeglustus.Seoses Venemaaga sidemete 
Katkes tarni sega halvenes riigi majandus, eeskätt aga tööstuse 
areng. '

1922.aastaks kasvas maakonna elanike arv 4ooo võrra,lin­
nas lo ooo võrra,maakonna elanike arv vähenes 15 ooo võrra. 
Ajavahemikul 1922-1934 kasvas maakonna elanike arv Зооо võrra, 
linnas booo võrra ning valdades vähenes 5ooo võrra.

On selge,et linna elanike arv kasvas osalt maakonna ela­
nike arvel.Leiavad kinnitust V.I. Lenini sõnadj^Oma iseloo­
mu tõttu vänendao kapitalistlik tootmisviis pidevalt põllu­
majanduslikku rahvastikku Võrreldes mit tepõllumaj anduslikuga" 4 
Tartu Kasvas peamiselt väljastpoolt linna tulevate elanike 
arvel.Ei saa öelda,et Tartus oleks olnud palju, põliseid ela­
nikke •

' 1922.a.rahvaloenduse materjalide põhjal jagunesid 
Tartu elanikud sünnikohtade järgi järgmiselt.

Tabel 5

Tartu linna elanikud sünnikohtade järgi 1922.a.25

Sünnikoht Mahl_____ ____Naisi . К о к ku
Arv 0/_______ _____Arv % Arv 0 ... /о

Tartu maakonnas kokku 14ob7 43, 6 2o2o3 56,4 34o6o 6(,в
3ellest Tartu linnas / lo4 4o, 2 8359 54,8 15463 30,9
Gellest alevikus OO 31,4 10У 68,6 159 o,4
sellest valdades #7o3 41,7 11735 58, 3 18438 36,1
Administratiivüksus
teadmata 26 39,8 4o 6o,2 66 o,l
Teistes maakondades
virumaal ö31 38,4 53o 61,6 861 1,7
Järvamaal 117 4o, 3 173 59,7 290 0,6
Harjumaal 317 4o, 4 381 54, 6 698 1,3
Läänemaal o2 4ö, 5 У 8 b4,5 löO 0,3
Saaremaal Io6 47,9 115 o2, 3 221 o,4
F ärnumaal o46 4o, 4 509 59,6 8bu 1,6

Tartu lk.444 ja n rahvaloenduse andmete alusel koosca- 
uud.

*^4 V.l.Lenin,Kapitalismi arenemine Venemaal,lk. 18
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Hlgamaal
orumaal
589- "Uuaa-L 
d--nnas

"lnades Leistest
8kondadest

Venes

riikides
^°tit teadmata

Kokku 216 о

lo 39 4o, 3 1039 59,7 257b 0,2
436 36,4 759 b3, 6 1195 2,4

1239 4o,8 17al LI, 2 öu3v 6,1
ob 4:6,b 66 o3,2 124 0,2

224 44 , 5 279 05, 5 5o3 0,9

o46 37,2 92o 62,8 1466 2,9
1770 44, 3 2224 uo,7 3994 7,9

42o 3o, 6 663 64,4 lob3 2,1
343 44,3 431 50,7 774 1,5
151 40,6 lö2 54,4 333 0,6

> 3b 42 , 9 28 7o4 07,1 oo 342 loo, 1

Linnades sündinuid oli alla 1/ 3, täpsemalt 5o342-st -lo622 
inimest s.t. 3o,9 %*See  arv oli siiski suurxem kui enamikus 
väikelinnades, näiteks Võrus 23,4 /о,raides 24,7^,Viijandis 25,6/6. 
Toimus ju sel perioodil mitteindustriaalsete väikelinnade kii­

rem kasv.
Kõik ülejäänud 34 72o elanikku s.0. 69,l/o olid mujal sündi­

nud ja sisemise ranvaliikumise tagajärjel iartu asunud.Kõige 
onan 0l1n rahvast linna juurde tulnud Tarsi maakonnast, 1843b 
elanikku a.o. 36,2 %.seaga kentiD täielikult, ka rartu konta sisse- 
rände seadus, et länemalt saaouo linna ronkem elanikke kui kau-

järgnesid Võrumaa 3o3o inimest 6,1 %,Viljandimaalt 2578(o,2X) 
ning Valgamaalt 1195 elanikku(2,47)

Kapitalism lõi paratamatult rahvastiku liikuvuse,mida 
endised ühiskondliku majanduse süsteemid ai vajusid ja mis 
oli nende ajal vähegi suuremas ua3%uses võimatu. '

Kapitalistlik linnastumine oleneb peamiselt majanduslikest 

tingimustest:
1)tõukejõust,mille loob kapitalismi arens ja talurahva 

kihistumine maal.
a) tõmoejõust,mida avaldab tööstuse,transpordi ja kaubanduse 

areng linnades.Mõlemad need tegurid on lahutamatult ja võrd­
selt olulised.une või teise tähtsus võib ainult erinevail 
ajalõikudel mõnevõrra suureneda või väheneda"”"

Vastavalt sellele,kuidas kapitalistlik tootmine põllu­
majanduses areneb, nväheneb nõudmine põllutöölistele absoluutselt*  

* 5 lu22•а.ranvaiugemise andmed,vihik 2 Tallinn 
T ±924.lk.116-117 andmete põhjal koostatud.
к V.x. Lenin, Kapitalismi arenemine VeneniauT71K.ooö
27 R "püilat, Tallinnast ja tallinlastest ,lk.29
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ua väheneb koos sel alal unktsioneeriva kapitali anulleerimi- 
sega,kusjuures tööliste väljatõstmisega ei kaasne nagu mie- 
põllumajanduslikus tööstuses nende hoogsam ligi tõmbamine” ö 

uneaegselt väike töötajate massilise laostumisega lõi kapi­
talism ka nõudmise palgatööliste järele.

V.i.Lenin märkis,et"nõudmine tööliste järele üldiselt võt- 
kasvab kord tõustes õitsengu perioodil,kord langedes kriisi­

perioodidel, nii et tööliste siirdumine ühest ettevõttest teise, 
riigi ühest otsast teise saab paratamatuseks”^

vaata inimesed ja külakehvikud olid areneva kapitalistliku 
tööstuse jaoks tööjõu reservarmeeks.

Elanikonna siirdumine maalt linnadesse on progressiivne 
nähtus, sest” see tõstab elankikonna kirjaoskust ja tema tead- 
likkust,istutab temasse kultuurseid harjumusi ja tarbeid.

^^^ТГ.ГепХгГ andis "linnastumisele järgmise hinnangu; ”ilma 
rahvastiku liikuvuse tekkimiseta ai saa olla ka tema arenemist 
ja akkes uleks naiivsus arvata, et mingi külakool võiks anda 
seda,mida annab viimastele iseseisev tutvumine mitmesuguste 
suhete ja kordadega nii lõunas kui põhjas nii põllumajanduses 
kui ka tööstuses, nii pealinnas kui maakolgastee4'Just urbani-

. tipro tiSj. bulemusena kujunes Vo.lja p-O-cuar-aau ja uema 
vas casjõud-kodanlus •

Võixöldeö iöOsüusliKult enam ahenenud a---nnaga ol- knnaa- 
umse asue la.Lu. maaalani.Eks näita see omakorda tootlike 

jõudude madalamat taset ning iseloomusta Tartu majanduslikku 
nõrkust.Tartu jäi kogu kodanliku perioodi vältel linnaks,kus 
puudus märki smi s väärne suurtööstsus,töötasid vaid peamiselt ela­
nikkonnale tarblmlsvahendüid tootvad kesk-ja väikeettevõtted.. 
28K.Marx,kaptal,kd.,1k.558 , ту .
^9 V.i.Lenin,Kapitalismi arenemine Venemaal,lk.4b9
uu .Sealsamas, lk. 483 ---- ------ ------------------
3T7v.r.LöinX,Kapitalismi arenemine Venemaal,lk.2o3



2, Elanikkonna profesaionaaln© ja sotsiaalne 

koogseig
ühiskonna sotsiaalse klassis truktuuri kindlaks tegemise 

on otsustavaks lüliks a ajaloolises demokraatias ,л1та rahvas­
tiku hiskondlik-sotsiaalse struktuuri tundma õppimiseta ei või 

- - Ä -VIanda õiget hinnangut sotsiaalmajanduslikele ямйхкшшй: prot­

sessidele e
Elanikkonna sotsiaalse struktuuri määramine kodanlike 

statistiliste andmete põhjal on aga raskendatud,sest kodanlus 
püüdis seda oma klassihuvidest lähtudes igati varjata, lavaliselt 
anti vaid elanikkonna kutsealane jaotus,mis iseendast ei anna 
veel mingit ülevaadet elanike ühiskondlikest suhetest.

Ka Eesti kodanlikes statistilistes andmetes tuuakse ära 
elanikkonna jagunemine kutsealade järgi.Nimetatud andmetes antakse 
siiski ka elanikkonna grupeering sotsiaalsete tunnuste järgi.

Kuld nagu kirjutab läti ajaloolane Starodubski: "Siiski 
kõiges,ilma eranditeta,peab kodanlik statistika silmas nende 
grupeeringute andmisel,mitte ainult varjamise eesmärki vaid 

ta püüab maskeerida tõelist pilti elanikkonna klassilisest 

diferentseerumisest, •

Kõigepealt siis elanikkonna professionaalsest koostisest. 
Tartu elanikkonna professionaalse jagunemise kohta anna­

vad ülevaate 1922.a. ja 1934,aasta rahvaloenduse andmed,samuti 
on ka vastavad andmed ara toodud koguteoses Tartu .

±922.aasta rahvaloenduse materjalides jaotatakse Tartu 
elanikkond järgmiste tööalade järgi: tööstus, kaubandus, trans­
port ja side,majateenijad,vahelduva tööga,ühistegevus,põllu- 
та^ andus, vabakutselised ning puuduvad andmed • uhi s tegevuseks 
peetakse tegevust administratiivalal ja nende all mõeldakse 
peamiselt ametnikke .Vabakutselised on Lsikud,kes elatusid hono­
rarist, s.t. kuns tnikud,kir j anikud jt.

32. Л 6 , Стопчиemu*.<Ä  ‘yhonyaH ЛоатЛилл на. CMjai.
Je peccuu , Raial z ^9 b 3^ eR, Э-
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Arvuliselt; jagunes Tartu elanikkond, alljärgnevalt

_ . Tabel 6
Tai1 tu elanikkonna professionaalne

koo sseis28.X111922.a.____ ___________ ——

Tööala Arv Protsent

Tööstus 15170 3o,2

Kaubandus 7127 14,2

Transport ja side ~685 5,3

Majateenijad Ю159 5,9

Vahelduva taaga 14,3

Ühistegevus 0806 13,5

rõllumajandus lb72 3,1

Vabakutselised o 36 7 lo, 6

лuuduvad andmed 1466
#w ** W*  *•  •• •*  *** "*  ""

9
mmmmeamemmemeemeesm-memssmsem" •*  we «м *•  *■  *■  ® - —

Kokku; ^o342 100,0

Kui võrrelda Tartut Tallinna ja Karvaga näeme Tartu vähem 
industriaalset iseloomu.Narva elanike üldarvust vegeles 
45,4 % tööstuses ja pealinnas sai tööstusest ülalpidamist 
об 4, Tartus oli vastav protsent 3o,l absoluutarvudes 1517o 
inimest,kellest veidi vähem kui pooled 7322 olid aktiivsed, 

ülejäänud 7748 aga nende leibkondade liikmed.
Tartut iseloomustas suhteliselt elav kaubandus 14,2% 

(arvuliselt 7127, linna elanikest sai ülalpidamist kaubandu­
sest,kuna vastav protsent Tallinna kohta oli 13,5 ja Narva koh­

ta 8,o^.
Mõlemast nimetatud linnast oli Tartu ees ka adminis- 

rat-iva1a1 tegutsevate (ühistegevus, ning vabakutseliste arvu- 
oa.Adminlstratlivalal tegutses Tartus 13,1% elanike üldarvust 

(Tallinnas 12,7%,Narvas 9,6%J.
Tihedamalt kui Tallinn oli kartu elanikkond seotud 

põllumajandusega,3,1% elanikest sai tulu põllumajandusest 

(Tallinnas 1,2%). ............ .......... .... ,.-- ---------------------
32 ly22.aeüldranvalngemlse andmed,i± vihik, 

üleriikline kokkuvõte, lk,»^põhjal koostatud
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Side ja transpordi alal töötas Tartus kaks korda vanem -n-- 
mesi ku Tallinnas 11,1% (Tartus 5,3%).

Tööstuse,kauaanduse,panganduse ja kindlustuse aladelt ülal­
pidamise saajaid oli Tartus 58, 6%( Tallinnas 6o,4%,Narvas 65,1%). 
Kõigis nimetatud linnades sai veidi vähem kui 2/3 elanikkonnast 
oma ülalpidamise tööstusest ja kaubandusest.

1^34.aasta rahvaloenduse andmeil jagunes Tartu elanikkond 
tööalade järgi:

Tabel 7

Tartu elanike professionaalne koosseis
l.IIi 1934.a. "'

Tööala Arv rrotsent

Tööstus 2o511 34 , 8

Kauoandus 7947 13,6

Transport,side 3o57 5,2

Majateenijad 3240 5, 5

Vahelduva tööga ö338 10,8

ühistegevus 9340 15 , 5

Töoharu teadmata 3576 6, 3

4. õllumajandus 4797 8,3

Kokku: o8ö76 100,0

Nagu eelpool toodud andmed näitavad pole ka 1934.aastaks 
tööstuses tegutsevate elanike arv oluliselt suurenenud,vald 
4,6%.Tartu jäi ka 1934.aastaks väiketööstuslikuks linnaks.

oluisis muudatusi pole toimunud ka kaubanduses .Kaubanduses 
tegelevate protsent on langenud 14,2-lt-1t 13,6%-le.

Transpordi ja side alal töötajate arv on jäänud pea samaks
(protsentides 1922.а.-Ь,3>,1У34.а. b,2%,.Eks luba seegi järel­
dada,et olulisi muudatusi Tartu transpordi-ja side arengus 
vaadeldaval ajavahemikul 01 Ammunud.

Enamvänem samal tasemel püsiD ka majateenijate arv.Vähe-
nenud on vahelduva tööga tegelevam arv. Samal ajal on aga suure­

. ______. e kohta märgitakse uööharu teadnaua.Kuld
nenud nenae Xtest ei või tena mingeid järeldusi,kuna nimetatud 
jaotusest on täiesti valja jäetud vaoakutselrsed, pole selge,

34 Tartunlk:d44aua Eestis,1.Iii 1934.a.Rauvaloenduse andmed,

vinik 4,Tallinn 1937.,lk./2
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miiliaw alaga on liidetud.caeetses—sekees=eede==EEEBte 
järgi № 1922.a, ja 1934.a. rahvaloenduse andmeid, aluseks 
võttes võime koostada kogu Tartu elanikkonna tegevusalade 
statistika.

Tapel ö

Tartu elanikkonna professionaalne koostis

1922.a. ja 1934.a.

Tegevusalad
1922,a. 1934.a. ____ _

arv protsent arv protsent

i rõllumajandus 1072 3,1 4797 8,3

Tööstus 10170 3o,2 20511 o4,8

Kokku tootlikke 
elanikke 16742 33,3 2b30o 43,1

mmeemeesemmm===e-

il К au Dandus 7127 14,2 794/ 13,6

Transport ja side 2680 b, 3 3oo7 o,2

Maja-j a iskutee- 
nistus, vanelduva 
tööga lolo9 2o,2 9578 16,3

Kokku pooltootlikke , 39,7 2o582 ______зьг1__

LII Cniskondlik tege­
vus 12175 24,1 9340 10,0

Tööharu teadmata 1466 2,9 3576 6,3

Kokku mittetoot­
like elanikke 13639 26,0 12916 21,0

Üldse; 5o342 100,0 08876 100,0

Nagu esitatud tabelist selgub on võrreldes 1922.aastaga 
kasvanud tootlike elanike arv 33,3%-1t »3,13-le .Kuld see toot­
like elanike arv on suurenenud pool-ja mittetootilke elanike 
Tnenemise arvel.ToodM andmeid on kõigepealt huvitav rünmita- 
da unlskondliku tööjaotuse järgi.V.I.Lenin näitas,et "sellelt 
seisukonalt tui®0 kogu elanikkond jagada kolmeks suureks, 
alajaotuseks, i.Fõllumajanduslik ranvastik. Il -Kaubandus- töös- 
tusiik ranvastik,ni.Mittetootliki täpsemalt:majandusllkust 
tegevusest mitte osa võttev/ranvastik."
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Tartu elanikkonna jagunemisest üniskondliku tööjaotu­

se järgi saame järgmise pildi: 1У22*а.  1934.a.

Põllumajanduslik elanikkond 1572 4797

Kaub andus- tööstuslik 3bl31 41093

Mittetootlk " 13639 12916

Kokku: 5o342 36876

4agu juba eespool nimetatud on 1922. ja ly34.a.ra^.va— 
loenduse materjalides antud elanikkonna kutsealase jaotuse 
kõrval ka nende grupeering sotsiaalsete tunnuste järg1.N11 
jaotatakse elanikkond:ljperemeesteks alalise palgatud tööjõu- 
ga,a, peremeesteks ilma alaliselt palgatud tööjõuta, 3/tööls- 
teks ja teeni jateksj,4)ametnikeks, bjvaoakutselisteks, 6 Jklnltulks, 

( kiht teadmata.
Kommentaarides antakse nimetatud gruppidele järgnev 

iseloomustus.35 Peremened üksikud - isikud,kes töötavad oma 
ettevõttes Ilma abilisteta aastas vähemalt lo kuu jooksul, 
reremenea alaliselt palgatud tööllstega-lsikud,kes kasutavad 
palgalist tööjõudu aastas vähemalt lo loiu jooksul.Peremened 
alaliselt palgatud töölisteta-ettevõttepidajad.kes kasutavad 
aoitoöjõuna ainult oma perekonna liikmeid ja palgatööjõuflu vald 
juhus! I knl t aasta konta alla kahe kuu, siia ka tööartelli lii±<— 
med.isikud,kes töötavad kas võõras ettevõttes või teise 1skku 
juures palgalisena on loetud kehalise töö punul aj töölisteks 
ja teenijateks b jkontori,kantselei ja tehniliseks või admmnis- 
uratiivpersonaliks alles ametnikeks.Vaoakutselisteks on arvatud 
isikud, kelle töo pole seotud mingi asutuse eoa tirida# samuti 
mitte palgalepinguga,vald kes saavad oma teenete eest tasu ho­
norari näol, nagu vaualt praktiseerivad arstid,advokaadid,kunst­
nikud,palgalisi teenistujaid nimetatud kutsega nimetatakse aga 
ametnikeks,ettevõtte omanikena peremeesteks.Kihituina-mltte 
tööga sissetulekut saavutajad,kaitseväelased,mungad,nunnad ning 

deklasseerunud isikud.
Nagu juba kommentaaridest selgub ei saa me sellise jao­

tuse punul täpset ülevaadet elanikkonna klassistruktuurist.

36 Rahvaloendus Kestis,vihik nr.4 ,lk.'/3
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Näiteks peremeesue sellise jaüvaiHxü« ko-ta Kj.rjuuau •u Mali 
Mönikord lelakse каммО-а javuada -ese-sva.d 1 alamani pal­

gatööd kasutavateks ja „algatööd mittekasutavateks .Kuid nad 
esiteks ai anna võmalust lävi viia ühiskonna klassis truk- 
tuuriteaduslikke analüüsi, sest et peremeeste grupp,kes kasutao 
palgatööd pole klassiliselt ühtne.Teiseks isegi sellist katset 

n 36 kohtame küllalt narva.
Kuigi selline grupeering ei anna Ülevaadet peremeeste 

jagunemisest varandusliku jõukuse astme järgi.siiski võime 
tõmmata teatud piiri Unelt poolt suur-ja keskkodanluse ning 
leiselt poolt väikekodanlaste vanele.on selge,et nimetatud 
gruppidest pole keegi proletaarlane .Siia kuuluvad enamasti 
suur-kesk-ja Väikekodanluse esindajad,osalt rikkad ametnikud, 
politseinikud,onvltserid jne.

Õlge pildi kodanliku Tartu elanikkonna \ klassikoossei- 
sust VÕID saada ainult siis,kui grupeerida ümber kodanliku ata-

tlstika andmeid.
Selle aluseks tuleb võtva Lenini poolt antud klassi 

mõiste teaduslik määrang; "Klassideks nimetatakse suuri xaxmzea 
inimeste gruppe,kes erinevad üksteisest nehle teatud ajaloolise 
ühiskondlike tootmise süsteemiu kuuauia koha poolest,oma suhe- 

pzceep;tud 1 a vormistatud seadustes) toot- te *nis  on enamasti --Ss '
• _ 00lt* Göö _niskondlikus organlsataioo -misvanenditoganen-- -1 

nis etendava о sa,järelikult aga ka ühiskondliku rikkusesselle 
usa saamisviisilt ja suurusele,mis on nende käsutuses."

Vastavalt sellisele lenimkule määrangule on meil üles­

andeks grupeerida umber kogu elanikkond klassi tunnuste järgi. 
Eeskujuks on V.l.Lenini teos "Kapitalismi arenemine Venemaal", 

xamatatud teoses Lenin kriipsutas alla vajadust võrrelda, 
sotsiaalmajanduslikult seisukohalt statistilisi andmeid.Ta 
kxr jutas, et “...tuleo kogu Venemaa ranvastiku tegevusalade 
statistika ära kasutada selle ligikaudseks kindlakstegemiseks, 
millistesse peamistesse kategooriatesse jaguneо kogu Venemaa 
elanikkond oma klassiseisundilt, s .o. oma seisundilt tootmise 

uniskondlikuskorras:"numueu -cceceuua в m}ygc s.«.auuua,“tocea 36° " uuu . T 7
3‘/ v.l.Lenin,Teosed 1k.388
öc V.i.Lenin Kapitalismi arenemine Venemaal,lk.42o
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Kõigepealt siis ülevaade sellest,kuidas on jaotatud Tartu 
elanikkond 1922,a. ranvaloenduse andmeil.09

Taoei у

Tartu elanikkonna sotsiaalne koostis 1922.a,
ranvaloenduse järgi.

aktiivsed rasslivsed Kokku

Arv P АГУ ............ Arv 6?___ A-.
eremonga, alaliselt 

^atud tööjõuga 1731 7,3 2522791 3,0 6,0
sej2mehed ilma alali-

Palgatud tööjõuta 
^'v01 ,-Sed ja teenijad
^^ikud

42bO 16,1 0953 20,1 102 3b 2o , 4
13664 61,1 9896 41,6 2346o 46,6

3o7o 11,5 3549 14,9 6619 13,1

Anethutsolised b>oaie
495 1,9 368 1,5 d63 1,7

(d 4
Ja väljaspool kihte »364 16,4 2276 9,6 664o 13,2

-------- Kekke+------ -
Kokku: 26569 100,0 23773 100,0 60342 loo, о

Keda siis arvestada proletariaadi hulka, 
proletariaadi ja poolproletariaadi hulka arvestasin 

toölised ja teenijad,keda oli I rahvaloendusel 2346o,neist 
aktiivseid 13564,perekonna liikmeid 9896«Kogu linnaelanikkonni 
nast moodustas proletariaat 46,6% —õige teadlikuma osa s.o. 
tööstustööliste ligikaudseks suuruseks oli 7735 / 4o62 aktiiv­
set + 3673 passiivset).Linna elanike üldarvust moodustas see 

14,7%.
Kodanlasteks lugesin l)peremehed alaliselt palgatud 

tööjõuga 791+1731 see on 2522 neile lisasin rantjeed 
öSI+826=1657«Liites nimetatud suurused sain kodanluse ligi­
kaudseks suuruseks 4179(Kodanluse jagunemiseks konta lähemalt 
järgmises peatükis у .Elanike üldarvust moodustasid kapitalis- 

uid 7,8%
Keskkihiide hulka kapitalistlikus ühiskonnas kuuluvad 

käsitöölised,väikekaupmehed ja teised väikeettevõtjad,osali­
selt intelligents,väike ametnikud,teenistujad ja õppiv noor­
sugu 1922.a. rahvaloenduse andmetest lähtudes lugesin kesk- 
139 1922. a.üldrahvalugemise andmed, vihik xV,lk.74 põnjal 
koostatud
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kihtide hulka peremehed ilma alaliselt palgatud tööjõuta 
Ю238, ametnikud 661y, vabakutselised 863 ning Lõpuko Muud 
ja väljaspoo kinue se.svad J-40-L-57 oe_e *x9  ,u(K-ii±tuue uldar- 
Vuti и lanuvasin kudanlas ud Kasi kuuluvad кар - vai s ->d ja Kj.ii— 
nisvaradest sissetulekut saajad Keskkihti de üldarvuks sain 
227o3»Tartu elanike üldarvust moodustas see 45,9%.

Seega oleks Tartu elanikkonna sotsiaalne jaotus 1922.a» 
andmeil;

Tabel lo

Tartu elanikkonna sotsiaalne koosseis ly22.a.

Aktiivsed ' Passiivi sed............Kokku
Arv %

Proletariaat 13564 9896 23460 46,5
Kodanlus 1622 2057 4179 7,7
Keskkihid 11383 _ 1132o . 22?p3 45,8

<6o69 <13773 5o342 100,0

Tartu elanikkond sotsiaal-Teise rahvaloenduse andmeil jaotati 
... - 41sete tunnuste põhjal järgmiselt.

Tabel 11

l-artu elanikkonna sotsiaalne koosseis 1934.a. 
rahvaloenduse järgi.

Aktiivsed Passiivsed
Arv

Kokku 

_____2L
geremened alal±selt 
ägatud tööjõuga loSo 2724 37o4 6,5

"eremened oma perekon- 
liikmetega 073 172o <1293 4,o

* eremened uksikud 5997 4211 82o8 14,2
Töölised ja teenijad loll? lo94o 26o62 45,2
Ame tnikud 3798 4871 8669 15, о
Vabakutselised o39 586 1225 2,1
KLhitud o74o 3748 7496 11, 0

Kht teadmata 580 89 116 . . .__

___ Kokku_____ 29482_______ . ^9394___ ^8876 100,0
41 11 Rahvaloendus Bestia,vihik 4,lk.75 põhjal koostatud
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Antud, liigituse põhjal lugesin proletariaadiks töölised ja 
teenijad s.o. 26oC2 neile lisasin veel “kiht teadmata’*,keda 

42Starodubski LoeD töötuteks« Proletariaadi 'üldarvuks saan 
_ ° -£7231.Elanike üldarvust moodustas see 47,8%.Tööstusproletar-

iaad arv oli langenud(ly22.aastaga võrreldes, b9y5-le,moo- 
duxkzeszäzk*ekkaüngasinvaxk.  du stades lo,1% elanike arvust.

Kodanlasteks lugesin peremehed alaliselt palgatud tööjõu­
ga 3754 pluss rantjeed (1858), see teeb kokku 5612(9,5%;.
Keskkihtide hulka arvestasin peremehed oma perekonna liikme­
tega, 2293,peremehed üksikud o2o8,ametnikud 8669,vabakutselised 
122b,Kihitutest 7496 - 1858 rantjeed s.o. b63d.Liites kokku 
antud suurused saan keskkihi üldarvuks 26o33(44,2%;.Kokkuvõttes
kujunes Tartu elanike sotsiaalne koossei 1934.a. järgmiselt:

Tabel 12

Tartu elanikkonna sotsiaalne koosseis 1934.a.

Aktiivsed Passiivsed Kokku
Arv 9

proletariaat 15697 11534 27231 47.0

Kodanlus 2o2ö ubd4 5612 9,0

Keskkiht 11757 14276 '26033 14^ о
Kokku 29482 2У594 5ö876 100,0

ly22.aastaga võrreldes on elanikkonna sotsiaalne^ koosseis 
vähe muutunud.ж roie tariaadi protsent üldarvus t’muutunud vaid
o,b% võrra, tööstusproletariaadi arv on isegi kriisist tingi- 
uuna langenud.Kodanluse arv on suurenenud 1,3 > võrra,keskkihid 

vähenenud 1,8% võrra.Ei toimunud ju Tartu majanduselus nime­
tatud ajavanemikul mingeid erilisi muutusi, sellepärast jäi ka 
elanikkonna koosseis enamvähem samaks.

Antud sotsiaalse koosseisu kindaks tegemisel tuleo muidu­
gi arvestada, et selliselt määratud jaotus ei pretendeeri täie-

likul*  täpsusele. _ _____________________
42 jt 3. Cinvowvogdcu , dvaa340 omu

7 e«yade heajuc) ^.33,



2o
Kuid nagu märkis Lenin Statistika peaD illustreerima igakülg­
se analüüsi abil kindlakstehtud ühiskondlik-majanduslikke 

к 
suhteid,mitte aga muutuma omaette eesmärgiks •

3» Elanikkonna vanuseline ja sooline koosseis

Tartu linna elanikest ülevaate vanusrühmade järgi annaD 
tabel 25..Võrdluse alla on võetud aastad 1881,1897,1922. 
Elanikud on jaotatud vanusrühmade sse lo aasta kaupa. Jälgides 
tabelit võime järeldada, et aasta aastalt on vähenenud laste 
arv,Kui 1881,a, moodus tas alla aastaste laste arv 2,3% üldarvust, 
siis Io97 aastal juba 1,9/Цvähenes o,2%; ly22,aeaga 1,6%.Samuti 
vänenes 1-9 aastaste laste arv.1881.aastal oli nende protsent 
üldarvust lo,7 , 1897.aastal 14,4 ning 1922.aastal lo,6,Vähe- 
nes ka lo-19 aastaste arv,rrotsendid olid järgmised 1881.a 18,o, 
1897.a. 16,3 ning 1922.a, 12,2.Kui 1922,,a. on laste ja noorte 
protsent madalam eelmistest vaadeldud aastatest, siis suurenenud 
on 2o-8o aastaste arv.

abel 13

rartu linna elanikkude jaotus vanusrühmade
järgi 1881-1922. э..

Vanus Arv X rots ent
1881 1ö97 1922 1881 1897 1922 ....

Alla 1.a,va 
sed

au=
089 815 774 2,3 1,9 1,6

1-9 a. 4692 6o76 f 342 15,7 14,4 lo , 6

o-9a.kokku 53öl 6893. 6116 18,0 16,3 12,2

lo—19.a. 1554 7742 8269 18,6 18,3 16,4

20-29,a. 5708 46 08 ö389 17 , 5 19,1 20,4

3o-39.a. 4o42 6945 ol95 13,5 16,4 16, 3

40-49.a. 3585 4b5o 6893 12,0 10,8 13,7

00=59 . ae 3oo2 3270 5966 lo , 0 7,7 11,9

6o-69.a. 130 2743 43o3 0,9 6,5 ,5

70-79.а. 7o3 1277 1691 2,3 3, о 3,4

43 1922.a.r anvaloenduse andmed,vihik lo,lk.2o põhjal koostatud
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8o*89 eae 158 229 427 o,5 0,5 0,0
9o-99ea, 13 33 2 0,1 0,1 0,1

loo ja ule loo 2 2 ee 0,0 0,0vanus teadmata -±6 lo 71 ee M*

Kokku: <o9974 423ob 50 342 loo
hokku lma vanus U
teadma ca 29^2;^ аЛЙ 90 50z <1 loo luv loo

Labe. 14
7ar uu linna elanike jaous 

v ЧЧ.—§3±eaas val
vanus er ühmade j CO*  55"**

vanus m ellod лма^»ео _____ Kokku
Arv Protsent

0-9 ol3o 5134 ^264 lo,7
lo-19 З760 3932 7692 13,7
20-29 u741 63dl 12122 2o, 5
OO—3y 4099 5662 9761 16, 5
4o-49 31o2 4747 ‘.929 13,4
00-59 2637 3962 6599 11,2
60-69 173o 3232 ^962 ö,5
70-79 o28 1979 2807 4, 6
80-89 154 424 5Vo 0, 9
90-99 0 29 54 o,l

loo ja ule selle - *
Vanus teadmata 65 63 12o 0,3

Kokku: 25331 • 3^45 .tö876 loo, 0

Kui võrrelda laste arvu 1922»aastaga,selgub,et ptsib 
enamvähem samal tasemel,lo—19—aastaste arv on 3,1% võrra vähe- 
nenud.Taas -lmneo,et linna koosseis vananeb .Kui võrrelda laste 
protsenti elanike üldarvust ±ärtus pealinnaga selgub,et laste 
protsent oli mõlemais madal »Kõrgem oli aga vastav protsent 
mestis üldse,1У22»ae andmeil oli laste protsent elanikkonna 
üldarvus t j ärgmine :

44 Eestl duatistika, 1936,lk»lb4 andmete põhjal koostatud
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Vanus 
&astates

Tartus Linnades kestis üldse allinnas

c * 6 Lo, о 12 , о • , 4
1 — о 2, 6 о , * ( il, О 2, t
° -14 9,3 9,5 11,7 b,8

Kui vaaldelda iartu linna vanuse püramiidi, siis nähtub,et ta 
oli nii ly22.a,kul ka 1934.a. alt kitseneva põhjaga, (vt.lisa 
nr . 3 у ■

Laste arvu vähenemine oli tingitud sündivuse langusest 
193о-1У34.а. langes Tartus 7,5% võrra,mis oli iseloomulik kogu 
Eestile.

Sündfmuse languse põhjusi tuleb otsida uutest majandus­
likest, sotsiaalse test ja kultuurilistest eluvormid© st,mis sajan- 
divahe tussi pääsesid mõjule Lääne-Euroopa eeskujul ka balti­
maades. .

V.l.Lenin kirju tas "Inimese sigimise tingimused ole­
nevad otseselt mitmesuguste sotsiaalsete organismide struktuu­
rist ja sellepärast tuleb rahvas tusse adust uurida iga sellise 
organismi kohta eraldi, aga mitte aos traktsei t , ilma seda unen- 
duase viimata üliskondliku struktuuri ajalooliselt erinevate 
vormidega . 

Sousiaalsed laktorid omavad otsustavat osa inimese sün­
divusele ja tervisele mõjuvatest faktoritest.

Tööstuskriisid, ekspluateerimise tugevnemine ja töötava 
naise olukord tolleaegses ühiskonnas olid linnarahvastiku sündi­
must vähendavaks teguriks.

Rahvaarvu vähenemise peapõhjuseks oli üxu-ne r an varna j andu- 
y>© langus kodanlikul perioodil ja toöpuudus.Isegi kodanlikud 
autorid on pidanud vajalikuks seda prooleemi avalikult rääkida. 
Näiteks K.Rumma kirjutas: "Laiadel ranvanulkadel puuduo aineline 
võimalus laste kas vataml seks, oaiuuui on osa ravivast naaracud pessi 
mi smi st, lasterohked perekonnad nädast ja murest laste tuleviku 

.. . XK parast . . ..._______
" V.i.Lenin,Teosed,1 kd.lk.411
* K.Rumma, mikute vanusest ja rahvaarvu juurdekasvus ь Ees lis, lk!22
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majandusliku kriisi aastail lmnes ka sündivuse langus ja 
suremuse tõus.ajanduslike raskus ье Kasvust annab baromeetrina 
tunnstust rinnalaste surevus»

sriti raskesse olukorda jäid rinnalapsed uöolisperekonda- 
des,kus naised olid sunnitud vaorikutoölistena elatist teenima» 
Raskete elutingimuste ning naloade sanitaarsete olude tõttu eten­
das otsustavam osa,Köie® suremus,eeskätt muidugi ekspluateeri­
tava ranva nulgas.

Vaesusest tingitud alatoitlus, nakkushaigused mõjusid eriti 
laste iseäranis rinnalaste olukorrale»nende arvu suurusest ja 
kõikumiste st olenes aga ranva loomulik juurdekasv.

193b»а»andmete põnjal esines Iärtus 694^nakkusiiaiguse juhtu. 

Kõige levinumaks nakkushanguseks olid leetrid»
kuid ©4. tohiks unustada ka sellist faktorit nagu rahvus-

AAlik karakter ja ajalooliselt valjakujunenud menud--tee Le

K Eesti Statistikaalase,nr»173 lk.199
il

*x R.rullat, Eesti linnarahvastiku looduslik ja mehhaaniline Liiku­
mine ning vanuseline struktuur 1917*194o,ENSV  TA Toimetised, 
ühiskonnateadused,1969,nr»1 lk»25
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4* Rahvusilk koosseis

Tartu linna elanike rahvusliku koosseisu selgitamiseks
Kasutan 1922.a. ja 1934.a. rahvaloenduse andmeid. Esimese rah-

4 оvaloenduse järgi jagunes Tartu elanikkond: 1

Tabel 15 
iartu elanike rahvuslik koosseis 1922.a.

eled ________ La^aed _________ иоккиnäivus
Arv % ... Arv % Arv

Eestlased 184o4 36,5 24o55 * 47,9 469 84 , 4
Venelased ±096 22,2 ±474 2,9 ~57o 5,1
Saktsäsed 1191 й у 3 2o69 4,o o21o 6,3
Juudid -61 1,1 554 1,1 1118 2,2
Rootslased и 5 0,1 48 0,1 103 0,2
^U.ud rahvused 32o 0, 6 479 1,1 799 1,7
Rahvus endm. Sl 0,1 25 u,0 об ____ о > 1
Kokku: 21638 42,9 287o4 57,1 öoo42 loo, 1

Elanikkonna enamuse moodustasid eestlased 42459 s.o. 84,4% 
elanike üldarvust.Järgnesid sakslased 321o,(6, 3%),venelased 
157o(b,l%),juudid 1115(2,2%;.Teiste linnadega võrreldes suurem 
sakslaste ja juutide arv.Sakslaste arvukus on kindlasti juba 
minevikupärand, sest sajandeid olid olnud sakslased juhtival 
kohal,nii oma arvukuse kui tähtsuse poolest.

Teise rahvaloenduse ajaks oli linna rahvuslik koosseis 
. , 46ku j imenud j ärcmi seks:

Tabel 16
Tartu elanike rahvuslik koosseis 1934.a.

Rahvus Mehed Naised ............... Kokku ...
Arv б/Л. Arv o________ _ . Arv .... <

RQatlased 22303 37,6 29256 50,0 51b58 £>7 , 6
^®nelased 1 1674 2,9 ±566 1,8 2640 4, 5

Sakslased 1039 1,6 1167 2,9 27o6 4, 5
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Juudid 451 o,7 469 o,9 92o 1,6
Muud rahvused oo5 o,4 434 0,6 739 1,3
Rahvus teadm. Io3 0,1 125 o,4 278 o,5

Kokku: 25331 43,1 u3ö45 об , 9 u8876 100,0

Võrreldes 1922* aastaga on kasvanud eestlaste arv*
Vähenenud on venelaste, sakslaste ja juutide arv*

45 Eesti Statistika*1924  1k,lo=11 
ii

“6 T 1922.a*uldrahvaloend.lugemise  andmed,vihik.põhjal arvuta­
nud.
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Tartu kodanlus ja tema sotsiaalne koosseis

le kodanluse mõningaid iseloomulikke

jooni

Enne kui siirdun Tartu kodanluse käsitluse juurde, 
peatun eesti kodanluse üldisel iseloomus tusel .Eelkõige püüan 
välja tuua need jooned,mis olid iseloomulikud just Eesti 
kodanlusele võrreldes kapitalistidega üldse.Oli ju Tartu 
kodanlus vaid üks osa Eesti kodanlusest .Seega iseloomusta­
des kodanlust üldse on antud ka üldhinnang Tartu kodanlusele.

Kuid samas tuleb arvestada ka,et tingituna Tartu sots­
iaalmajanduslikust olukorrast olid Tartu kodanlusel ka oma 
spetsiifilised jooned,millel peatuksin edaspidi.

Eesti kodanlus ekspluateerides eesti rahvast ja teos­
tades rahvavaenulikku poliitikat, varjas igati asjade ja näh­
tuste tõelist olemust.Seega ei ole ajakirjandus ja urükitud 
teosed kaugeltki küllaldased kodanluse olemuse selgituseks. 
Siin on meile abiks arhiivimaterjalid.Kuid siingi peab silmas 
pidama asjaolu,et ainult väike osa Eesti kodanluse tegevusest 
üldse fikseeriti.Eraomanduse eksisteerimise tingimustes peeti 
ärisalsdusi pünaks,pal jud suured mahinats ioonid leidsid aset 
vald suusõnalise kokkuleppe alusel .Kodanluse probleemi on ka 
veel Nõukogude Eesti autorid vähe käsitlenud.

Asudes Eesti kodanlust iseloomustama, tuleb eelkõige 
silmas pidada asjaolu,et kodanlik Eesti riik sündis ja suri 
ajastul,mil kapitalistlik maailm oli jõudnud oma viimsele 
arenemisastmele-imp eri ai ismi.

Kodanlik Eesti majandus liitudes imperialismi süstee­
miga,pidi alluma ja alluski tegelikult kõigile neile majandus- 
seadustele,mis valitsevad ja toimivad imperialismi ajastul. 

Kodanlik Eesti ei saanud imperialismi süsteemis muu­
tuda eba muutunudki juhtivaks riigiks,vaid oli etna eksistee-
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rimise esimesost päevadest peale sõltuv г±1к,кез oma maapõue- 
ja loodusvaradega ning põllumajandussaadustega varustas imperia­
listlikke riike,Veel tuleb silmas pidada,et kodanlik Eesti eksis­
teeris kapitalismi üldkriisl perioodil*Imperialism  ei olnud 
enam ainuvalitsev maailmas.Kõrvuti kapitalistliku süsteemiga 
eksisteeris sotsialistlik riik NSV Liit,kelle majandus kasvas 
ja muutus võimsamaks*

Kodanliku Eesti reaktsioonilist poliitikat iseloomustab 
U*Sepre  aärgmiselt:nToores terror töölisklassi vastu,kodanlike 
parteide ja gruppide omavaheline võitlus,!aslstliku diktatuuri 
ke-.ntestpmi ne, juhtivate monopolide huvide avalik elluviimine- 457 
niisuguseks kujunes üldjoontes kodanliku Eesti riigipoliitika.

Eesti kodanluse spetsiifiliste joonte väljatoomisel, tuleb 
arvestada veel ka ajaloolist momenti kodanluse tekkimisel ja 

arenemisel*
XX sajandi algul oli kodanlus reaktsiooniline.Ta ei suut­

nud täita rahvusliku kodanluse funktsioone .Kuigi Eesti kodanlus 
oli tsaari-venemaa tingimustes rõhutud rahvaste kodanlus, astus 
ta aüski sobingusse imperialismi ja 1eodallsmij õududega.XX sajan­
di algul ei juhtinud Eesti kodanlus enam rahvuslikku vabadusvõit­
lust vald otsis kompromisse nii balti parumite kui ka vene ja 4 
saksa kodanluse ning t sar i smiga • (J • 1 onis son 1905,a,K.Päts 1916*a*j  

ükski Eesti kodanluse rühmitus ei esitanud tsarismi ja imperia- 
lismivastast nõudmist, 1

Eesti kodanluse juht Lõuna-Eestis, !’postimeneH toimetaja 
J.Tõnisson ei avaldanud näiteks ei legaalsel ega illegaalsel 
viisil ühtki artiklit ega pidanud ühtki kõnet,mis oleks olnud 
tsaarivalitsuse vastu.Vastupidi,ta propageeris nii enne 19o5.a. 
levolutsioonl kui ka pärast seda ustavust ja truudust tsaarivõi­
mule *J.Tõnisson väitis,et väikerahvad ei tule tegelda poliitikaga, 
eriti aga osa võtta revolutsioonilisest liikumisest.

19o5-19o6.a. organiseeris ta koos parunite esindaja 
Dehiogo öörahva mahasurumiseks relvastatud organisatsiooni 

„Omakaitse" •
Eesti kodanlus soovis vald tsaarivalitsuselt suurenevat 

osavõtuõigust kohalikest omavalitsuse organeist.Kodanlus oli

47 и *Sepre,Eesti kodanlik riik monopolide teenistuses,Tallinn 

lk 19,1963
48 V.Krinal,L*Loone  ja J.Soidra,Majandusliku mõtte põhijooni 

kodanlikus Ee stis(192o—194o Tallinn 1968, lk*  13



28

nõrk ja polnud suuteline organiseerima mingit riigipööret oma 
võimu kindlustamiseks «Kodanlus kaitses oma huvisid kokkuleppe 
teel konalike mõisnike ja usaariametnikega. Eriti tihe oli nime­
tatud side 19o5-19o7.a.revolutsiooni ajal»

Eesti kodanluse ja parunite vahelist koostööd Iseloomustab 
ka 1916»aastal Eestimaa kubermangus maapäeva reorganiseerimise 
katse .biograafiline leksikon kirjeldab koostöö rajamist järg- 
miselt:”Kul Eestimaa mõisnikud ilmasõja ajal d von wetter­
no senthal • i (maapäeva sekretär) eestvõttel katset tegid kesti 
tegelestage koostöötamiseks tihist pinda leida,pooldas r äts seda 
üritust •

Eesti kodanlus toetas ka osaal i valitsuse imperialistlikku 
sõjapoliitikat."Sõja esimestel päevadel korraldasid riigiamet­
nikud ja kodanluse esindajad Eesti linnades manifestatsiooni 
tsarismi ja sõja toetarniseks»Eritl innukad ja järjekindlad olid 
meeleavaldused Tartus,kus suurimaks" isamaakaitsmisele" õhuta­
jaks ja manifestatsioonide eestvedajaks oli J.Tõnisson”.^° 

r.Vihalem iseloomustab revolutsioonieelset kodanlust 
järgmiselt:nEesti kodanlus orienteerus kuni veebruarirevolutsi­
oonini tsaaritruuduse poliitikale ja oli hiljem ustav Vene Aju­
tisele valitsusele,leppides piiratud autonoomiaga kodanliku Vene­
maa koosseisus»Riikliku iseseisvuse idee tekkis eesti kodanlusel 
alles pärast Suurt Sotsialistlikku oktoobrirevolutsiooni,millal 
nõukogude võim asus teostama rahvaste enesemääramise õigust» 
iseseisvuse loosung oli tollal üksnes eesti kodanluse kontrrevo- 
lutsioonilise võitluse maskeerimise eesmärk".-

Eriti tuleb rõhutada ja arvesse võtta asjaolu,et kodan­
lik Eesti riik tekkis eesti kodanluse võitluses oma maa prole­
tariaadi ning sotsialismimaa Nõukogude Liidu vastu.See Õige veri­

ne võitlus kestis,mitte ainult kodusõja päevil,vaid jäi kestma 
Kogu kodanliku Eesti eksisteerimise ajaks»Eestl kodanlus suutis 
säilitada oma võimu ainult sõjaväljakontute, töölisklassi halasta­
matu ekspluateerimise ja revolutsioonilise liikumise mahasurumi­
se auli.See asjaolu ong eriti tähtis, sest see näitab eesti 

bo A.Takkin,Eesti Esimese maailmasõja aastall,Tallinn,1961,1k. 6 
bl,2 eVlhalem,Eesti kodanlus imperialismi teenistuses,Tallinn 

i960,lk.ö
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kodanluse tagurlust.Kontrrevolutsiooniga haaras ta võimu enda 
kätte ja eksisteeris vaid kõige verisema ja toorema kodanliku 
diktatuuri najal.Valge terror möllas kogu kodanliku Eesti ole­
masolu vältel.Näiteks kehtestati poliitiliste vastaste suhtes 
üsaari-Venemaal käibel olnud seadused .Kuid Eesti kodanlus lei- 
ais veel,et need polnud kullalt verised ning muutis neid veel 
karmimaks.Kõige tavalisemaks karistusmä-Iraks sai surmanuhtlus. 
Eesti kodanlik riik ei eksisteerinud ühtegi päeva ilma erakor- 
^allste seadusteta.Vaevalt leidub veel küll teist niisugust rii­
ki, kus selle näilist peale oleks juba seadusandlikult valitse­
nud niisugune olukord.Seega eesti kodanlus oli väga reaktsioo­
niline klass,imperialistlike liikide kõige reaktsioonilisemate 
kihtde käsilane.Eesti kodanlusele on iseloomulik ka ääretu 
vina Nõukogudemaa vastu.

See asjaolu avaldas negatiivset mõju ka riigi majanduse­
le, sest majanduslike sidemete katkestamine Nõukogude Liiduga 
pidurdas tööstuse normaalset arengut.

Järgmiseks Eesti kodanlust iseloomustavaks jooneks on tema 
sõltuvus välisimparlallsmist.Tema osatähtsus Eesti suurtööstuses 
oli väike.Nii kuulus 1936.a. andmeil eestlastest kodanlustele 
vähem kui 1/3 uööstuskapitalist(29,2^;,suurtööstuses aga umbes 
1/b (21,3%^«° peamised peremehed olid teiste rahvaste esinda­
jad.Kuid needki ettevõtted,mis kuulusid eestlastele olid tihe­
dalt sootud välismaise finantskapitaliga.Nagu ettevõtted nii kuu­
lusid ka suuremad pangad väliskapitalile.Nii näiteks esindasid 
5-st suuremast pangast 2 panka a/s g.Scheeli rank ja Tartu Pank 
otseselt ja avalikult välismaist finantskapitali,ka kolmas 
krediidipank, kus küll väliselt valitses Eesti kapital oli tihe­
dalt seotud välismaise finantskapitaliga., reale selle süvendas 
orjastavatel tingmustel saadud väliskrediit veelgi eesti kodan­
luse sõltuvust väliskapitalist,

„2 O.Sepre,EesM kodanlik riik imperialistide teenistuses,lk.28 
u3 - sama - lk.29
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2, Tartu kodanluse kujunemise ajaloost*

Tartu kodanlus nagu kõigi teiste linnade kodanlus kasvas 
eeskätt kohaliku väikekodanluse arvel, “On ju linna, väikeko- 
danlus-väikeste töökodade ja majade omanikud ning väikekaup- 

1 ened-kodanluse kujunemise peamiseks toiteallikakse
Maal kehvtalurahva kurnamise ja talude ülesostmisega rikas- 

unud suurtalunikud,kõrtsmikud jt.omandasid linnas kinnisvara, 
rajasid kaupluse või mõne muu ettevõtte,kogusid rikkust,õppisid 
selgeks vaesemate kihtide rõhumise võtted ning muutusid järk­
järgult kodanlasteks«Kõrvuti linna siirdunud eestlastega kuju­
nes linnakodanlus suurelt odalt ka endistest käsitöömeistri­
test,majaomanike st ja kaupmeestest*̂  Kapitalismi tingimustes 
need i eodalismiaegsed rikkad elanikkonna kihid kodanlus tusid*  

üleminek teorendilt raharendile ja talude müümine kiiren­
das küla kihistumist «Kujunev maaprole tariaat hakkas üha roh­
kem siirduma linnadesse,suurendades sellega linnades alamrah­
va arvu,mis omakorda laiendas 6urgu oööstusele ja kaubanduse- 
le.Turu laiendamisele aitas kaasa ka kujunev külakodanlus,kes 
suunas oma toodangu linna.

Suurt elevust Tartu majandusellu tõi ka raudteede ehita­
mine *1876  «aas tal avati raudteeliin Tapa-Tartu,millega Tartu 
sai 1870 *a.avatud  Tallinn Peterburi raudtee kaudu ühenduse 
mõlemate nimetatud linnadega.1887,aastal sai Tartu raudtee­
ühenduse Valgaga ning selle kaudu Riiaga,1ö83* aastal valmis 
Valga- võru-Pihkva raudtee ja Tartu muutus seega tähtsaks raud- 
teesõlmeks Eestis .Raudteeühendus suurte tööstuslike ja kauban­
duslike keskustega ning tsuni’tikorraiduse kaotamine 1866.a*  
soodustasid Tartu tööstuse ja kaubanduse kiiremat arenemist*  
Esialgselt jäi siiski valitsevaks veel käsltööndus.Nil oli 
lo78.a.bob ettevõtte hulgas ainult 76 sellist,milles töötas üle 
viie töölise.

Edasine areng toimus siiski kodu-ja käsltööndusllke ette­
võtete arvu vähenemise ja kapitalistliku tööstuse kasvu täne 
all*  __________ _ ___________ _

Le ekülgi Tartu aj aioosb, Tallinn, 1964, lk«o4
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Eriti hoogustus tööstuse areng yo-ndail aas tail,mil enatatakse 
mitmed suuremad tööstusettevõtted.A.Faur j ja J.hauone.i mas- 
naentus ja mexxhaanikatenas,parmivaurik,gaasivaörik jne.ub 

Kaubanduse alal iseloomustas nimetatud perioodil Tartut 
konaliku iseloomuga vaike-ja pudukaupluste rohkus.Kul 7o-ndail 
aastail oli Tartus ligi 3oo kauplust,siis 8o-ndalks aastaks 
kasvas kaupluste arv juva iile boo.u/ Kaubanduse alal tegutses 

aga alla tuhande elaniku*
Tööstuse ja kaubanduse areng aitas kaasa ka kodanlaste arvu 

suurenemisel.
Kui varasematel aastatel oli linnar an vastikus ülekaal saks­

lastel, siis X1X sajandi lõpul muutus linna rahvuslik Koosseis 
eestlaste kasuks »Kasvas ka eesti ranvusest kodanlaste arv*  

189.a,ranvalo enduse andmed näitavad, et üna aktiivsemad 
osa nakkasid etendama kodanlaste klassis eestlased.Tööstuses ja 
käsi töönduse s tõusis eestlaste osatäntsus.Nii tegeles tööstuses 
ja käsitöönduses 1897.a. andmeil öö,9% eestlastest, 50, venelas­
test,d4,d% sakslastest,49,2% juutidest,muude rahvuste esindaja­
test 47,3%. °°Kuid sun uuleo silmas pidada,et eestlased jäid 
suures enamikus väikeomanikeks.

Aastasaja lõpul tõusis hoogsalt ka kaubanduses tegutsevate 
eestlaste arv,moodustades 53,7% kogu Tartu kaupmeeskonnast.^ 

Kuid siingi kuulusid eestlased peaasjalikult väikeettevõtjate 
liiki,nad olid suures enamuses pudukaupmened, vurtspoodnikud ja 
turukaupmehed.

Niisugustel aladel aga nagu manufaktuuri-metalli-ja naha- 
kauplused,mis vajasid suuremaid kapitale olid teised rahvused 
eestlastest ees.

Aastasaja 18X määrasid Tartu sotsiaalse ilme peajoone 
ikkagi käsi—ja päevatöölised, moodustao.es 3/4 elanikkonnast, 
ülejäänud 1/4 langes kaupmeeste,töösturite,ametnike ja vaimulike 

peale.

об Lehekülgi Tartu ajaloost,lk.öö
v>7 Sealsamas,lk.öö
58 Tartulik.178
ö9 Sealsamas,lk.1/8
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Sij.sk! aastasaja lõpuks oli ka Tartus kujunenud eesti pärivu­
sest kodanlaste klass,mis esialgu jäi a^a suures enamuses 
väikekodanlikuks.Samuti oli eesti kodanlaste uhiskondlk, 
majanduslik ja poliitiline erikaal veel väike, 

imperiald-smi perioodil jäi Tartu endiselt kohaliku tähtsu­
sega majanduslikuks keskuseks,imperialismi põhitunnused-toot- 
mise ja kapstaid, kõrge kontsentratsioon-avaldusid siin linna väl­
ke tööstusliku iseloomu tõttu võrdlemisi nõrgalt,XX sajandi 
alguseks oli Tartus kuni 2o tööstusettevõtet umbes v5o töölise­
ga, 60 191o,aastal oli 2? ettevõtet kokku lo7o töölisega.01 

Samal ajal oli käsitöönduslikke ettevõtteid linnas 266,kus töö­
tas üle I600 käsitöölise,Tööstus tööliste arv linna elanike 
üldarvus oli väike,vaid 2^3%,(Tallinnas samal ajai 9,0%, 

- ß2 Pärnus ll,o%j *
Nõrk oli ka tööstuse kontsentratsioon, domineerisid väike- 

tööstused lo-2o töölisega.
käsitletaval perioodil tugevnes siiski tunduvalt eesti 

kodanluse majanduslik positsioon,Kasvas eestlastest ettevõtjate 
kaupmeeste ja majaomanike arv,“postimees“ kutsus neid väsima­
tult ettevõtete laiendamisele,propageerides näiteks Võrtsjärve- 
Emajõe-reipsi-Narva jõe veetee ehitamise vajadust,mis pidi 
tagama Tartu tööstuse ja lcaubanduse suurt tõusu.

Kasutanud ära sõja-aastail tekkinud majanduslikke raskusi, 
tegeles kodanlus spekulatiivsete tehingutega,mille tagajärjel 
üksikute eesti äritsejate sissetulekud tõusid mitmesaja tunande 
rublani.

“Eesti kodanlus elas Esimese maailmasõja aastail üle 
suurimate lootuste ja ootuste perioodi.Põhilised sõjakas urnid 
laksid suur töös tureile, aktsiaseltsidele,kuid ka väike-ettevõt- 
j aina,kaupmeestena,spekulantidena lei4id tuhanded eesti kodan­

luse esindajad sõjaoludes nea võimaluse kergseti suuri sissetu­
lekuid saada. °'5Koonda tuina mitmesugustesse eesti krediidiasu- 

uus tease,andsid need rahasummad eesti kodanlusele võimaluse ha- 
kaua julgemaid plaane pidama, 
õu Lenekiilgi Tartu ajaloo s t,lk,o4 
61 Sealsamas,lk,64 
62 Tartu,lk,178
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Kodanlikes ringkondades tekib mõte,et oleks aeg alusta­
da võitlust valitseva positsiooni saavutamiseks kohalikus 
suurtööstuses.Sellise suurtööstusettevõtte rajamise plaaniga 
tuli välja Esimese maailmas ojamaas tail Tartu kodanluse juhti­
vaid tegelasi J»Tõnisson.Oma seisukohti püüdis ta põhjendada 
"rostimenes" artiklis -Uus ajajärk meie rahvamajanduslikus 
arenemises“, 64Tema mõtte järgi olid Baltimaad soodsaks kapi­

tali paigutamise kohaks.Nii vene kui väliskapitali tung p?di 
pärast sõda Baltimaadesse veelgi suurenem. .Seepärast sooVi- 
ьаи Tõnisson eestlastel kavakindlalt kolk oma jõupingutused 
suurettevõtete rajamisele ja arendamisele suunata.J.Tõnisson 
räägib küll suurtööstuse arendamisest eesti rahva huvides,kuid 
samas leiao ta, et õigeks ettevõtte vormiks peaks kujunema era­
ettevõte •

Ainu-ettevõtete tantsus olevat sellepärast suur,et 
-tema veguvõimsaid isikuid kasvatades inimkonda iseseisvamate 
ja südikamate isikute poolest järjest rikas tao, kes ühes oma 
tööviljakusega ka ühiskondlist au ja lugupidamist võites rah­
va kultuuraelus täntist loome-jõudu esitavad"

Nii jõudis J,Tõnisson veenda -postimehe“ lugejaid,et 
Esimene maailmasõda polnud mitte ainult eesti kodanlusele 
suurte rikkuste kogumise ajaks,vaid pidi kogu eesti ranva 
õnnelikumale arenguteele viima,

Majanduslikult tugevnenuna nakkas eesti kodanlus taot­
lema ka oma poliitilise mõjusfääri laiendamist,kõigepealt 
linnavolikogus.Ent sakslased säilitasid seal kuni 1917,aasta­
ni valitseva enamuse.

Tartu eesti kodanlus püüdis töölisi oma mõju all nõi­
da,mis tal õnnestus osaliselt kuni 19oö,-19o7»aasta revolutsi­

oonini,
Oktooorirevolutsiooni-eelsel perioodil ja ka revolutsi­

ooni ajal jätkas Tartu kodanlus oma rahvavaenulikku poliiti­

kat.
Nagu kogu Eesti kodanlus,nii avaldas ka Tartu kodanlus А 

tx^ele Valitsusele usaldust ja kutsus rahvast,/e.»rahulikus 
meeles oma tööd tegema ja ära ootama kui uusvalitsusvõm kolk 

63 A.R Takkm, Eesti Esimese maailmasõja aastail lk, 63 
64 "Postimees" 17 ja 31,detsemoril 1916
65 Sealsamas
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asjad riigi keäkonas kui ka eemal kindlalt; oma kätte saab

_ . nU 66 voetud'. _ ,
Sellist tagatist vajas kodanlus ranva revolutsioonilise 

aktiivsuse vastu võitlemiseks.
Tartu kodanlus eesotsas J.Tõnissoniga Hakkas Põnja-Balti 

komitee kaudu kiiresti tegutsema.
3,märtsil kutsuti kokku Tartus seltside esindajate nõupida­

mine,kus otsustati avaldada toetust Ajutisele Valitsusele.Kutsu­
ti kokku mitmeid kodanlaste koosolekuid.Neil koosolekuil arutati 
küsimust, kuldas Eesti ala uuendada üheks administratiivseks 
üksuseks, vana Venemaa lahutamatu osana".’

uuendamise ajal asja püüdis enda kätte naarata J.Tõnisson. 
Ta tantis muuta Tartu linna ühendamise keskuseks.Asuti vaidlus­
se Tallinna kodanlusega.

3o.märtsil kinnitas Ajutine Valitsus eesti kodanluse poolt 
esitatud seadusepro jekti,Eestis kehtestati uue omavalitsus© 
süsteem, eesctsas koaliku kuvermangu üiaanövkogugaeMaaKoadaaeK, 

maakonna nõukogud. Selle määrusega lahendati Lõuna-
-Eesti Restamaa kuvermanguga üiit seks raiivuskuvermanguks •Ulemne- 
ku perioodil loodi Lõunasest! maldamiseks kubermangu komissari 
aol amet ja tema kantselei.Selle asukoiaks määrati Tartu. Kuber­
mangu komissari abiks valiti reaktsiooniline tsaar ikontu^ tege­
lane K.Parts.Maakonnakomissarks valiti advokaat Ostra.
Komissari juurde valiti ka ajutine kuueliikmeline nõukogu,kunu 
koos teiste kodanlike tuusadega kuulus ka J.Tõnisson.

Tööliste võimuorganiks oli aga Tartu Nõukogu,kellel oli 
olemas reaalne jõudude ülekaal.Et aga nõukogus olid ülekaalus 
väikekodanlikud parteid,siis loovutati üsna pea ilma erilise 
vastupanuta konaliku riigivõimu positsioonid eesti kodanlusele.

Revolutsioon vastu võitlemiseks polnud kodanlusel aga 
mainimisväärseid jõude.Võim laks kiiresti revolutsiooniliste 
sõjavägede ja Punakaardi kätte .Kodanlus asus näiliselt neutraal­

sele positsioonile.

66 “tost imee s" nr.bo 2.märts,191/
hV po s t mee зй nr . b2 > 5 „mär t s lvi/ ~ 1Eg4g Siilivask,Võitlus Oktoobrirevolutsiooniteostamise ja nõukogu­

de võimu kindlustamise eest Tartu linnas ja maakonnas.Suur 
Sotsialistlik Oktooorirevolutsioon Eestis, Tallinn 19b/,lk.4u

69. Sealsamas,lk.4b
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J.Tõnisson arvas artkls "Mis nüüd”, et Tartu kodanlusel 
pole põnjust senise Ajutise Valitsuse eest talle minna«HNii tuleo 
meil praeguste sündmuste punul üleüldlkult äraootlk sesukont 
valida, ilma et meie kindluseta seisukorras une enk teise sihi 
pärast võitlusesse tungiksimeJ« /oSelllse äraootava seisukona tin- 
ois kodanluse võimetus revolutsiooni vastu midagi ette võtta« 
Samal ajal asus kodanlus võitlusse nõukogude võimu ja oolševik© 
vastu vale ja laimu abil, temneldades vene võimu mit te seaduslikuks, 
revolutsiooni mässuks " jne.

Nõukogude võimu vastu organiseeris Tartu kodanlus 21«novf 
kodanlik«natsionalistliku demonstratsiooni,mis kukkus läbi« 
Kodanlus jätkas oma töörahvavas tast võitlust nii kodusõja perioo­
dil krun ka pärast ametlikku võimule tulekut 1у2о«a«Ainult nüüd 
oli ta juoa saavutanud nn majandusliku kui ka poliitilise või­

mu«
Järgnevalt vaatleksin Tartu kodanlust ajavahemikul Iy2o- 

ly4o«a«

, о lost ime e s *nr .24 b,2 7 « okt«1917
*
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3.Kodanluse arvuline suurus Iy22,a.ja 1У34.а» 
w WBWvVwWeWWWW***»**i«wi*»***w****i*e**«»4«***<*»*m**«*'«-*-*«*w*»w******  — ** — *•*•**•*»*»  

rahvaloenduse andmel 
ea ew e*e  «*  ee mte mm w n *•  ** ** <*•  *•  ** w »v. rn

Et kasutada on ainult kodanliku Eesti statistika andmed, 
esneo antud küsimuse lanendamsel rida raskusi.Esiteks pole 
ju kodanlikes statistikates antud elanikkonna kl ass istruktuu- 
ri analüus..1922. ja ly34.a.rauvaloenduse materjalides nagu juua 
eespool selgtauud on antud ka grupeering sotsiaalsete tunnus­
te järgi. Kodanluse arvu kindlaks määramisel võtsin aluseks 
nimetatud naterjalides antud jaotuse.3 lilk peremeestest s.o. 
peremeestest kes,kasutavad alaliselt palgatud tööjõudu,2j 
ei kasuta alaliselt palgatud tööjõudu 3) peremened üksikud, 
valisin esimesed.Ja nimetan neid edaspidi kod'alasteks,sest 
nemad on omanikud,kes süstemaatiliselt ekspluateerivad palga­
tööd ja omastavad palgatööliste lis apr oduk tl .Per omened, kes töö­
tavad oma perekonna liikmetega või üksinda lugesin keskkihti 
Kuuluvaiks .Toorus tade omanikuna on nad kapitalistid, töölisena 
aga omaenda palgatöölised.On muidugi ka nende nulgas väikeoma- 
nikke,kes palkavad tööjõudu ja omastavad lisaks oma tööle ka 
lisaprodukti,kuid nimetatud ei võimalda neil veel elada
ja ettevõtet pidada täielikult lisaväärtuse arvel.

Tootmisfääris uegutseva kodanluse arvu määramisel võtsin 
aluseks alaliselt palgatööd kasutavad peremened tööstuses, 
kauuanduses ja transpordis ning sides.1^22.a. rahvaloenduse 
andmeil (- oli tööstuses palgatööd kasutajaid peremeni aktiiv­
seid 445,nende perekonna liikmeid 9ö7.Liites mõlemad arvud 
sain tööstuskodanluse ligikaudseks arvuks 1432 .Kaubanduses 
kodanluse suuruseks sai 275 + 6o9 s.o. 584.Neil® lisasin veel 
41 kodanlast side ja transpord alalt (aktiivseid 12,passiiv­
seid 2yj + veel 165 peremeest muudelt aladelt.Antud suuruste 
summana sain tootmisfääris tegutseva kodanluse üldarvuks 2522 
meist aktiivsed ö14,perekonnaliikmeid 17oo).Tootmisiääris 
tegutseva kodanluse üldarvule liitsin isikud,kes elatuvad ka­
vitalist ja kinnisvaradest saadavast,

71 ly22.a.üldrativalsM]äugemise andmed,vihik xii lk.o3
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Esimese ranvaloenduse andmel oli nimetatud isik 
кокки 16о7*

Seega залп Tartu kodanluse Üldarvuks 4179,ml 
ranvastiku üldarvust 7,7%.On muidugi selge,et sa 
absoluutselt õige.

Kuid mingi sunteline suuruse ta siiski andis 
silmas pidada,et antud jaotust aluseks võttes,ei 
tena suur-ega keskkodanluse vaneleKud uurides a: 
le ja üldse Tartu kaubanduse tööstuse jne »arengu 
väita,et väikest osa sellest arvust võiD pidada ; 
teks.Näiteks oli tööstuses suurkodanlaste arv 2( 
Kuid sellest veel edaspidi.

Samal ajal ulatus kekškintide arv 4b, 8%' ,pr< 
arv 46,o%.See annao omakorda tunnis uust Tartust 1 
likuxt ilmega linnast. Samuti tuleo veel silmas pj 
tariaadi eesrmdlxkuma osa see on tööstusproletai 
Tartus ainult 7322 enk 14,5%,kellest valdav enama 
tas väikeettevõtetes.1922.aasta kodanluse võiks j 
miselt.

Tartu kodanluse 
järgi 1922eae

j agunemine tegevusalade

A 1 CSLV 0 Cl ä.
Ko-e U .Ceg eуusala • Vn• Li

Arv______

Tööstus 44 b 9ti7 1432

Kaubandus 2 zu 609 uo4 -
Transport ja side 12 29 41

Muul alal 3 o3 165

Kokku tootmis-
iääris ol4 1/08 2522 (

Mittetootmis- 
faaris 831 ö26 1607 :

Kokku 164o 2o34 4179 1(



- 3ö

Järgnevalt siis kodanlusest 1934 .aas tal •Taas tuleb pöörduda 
te*se  ranvaloenduse andmete juurde.Analooglselt ly22«a« and­
metega toimisin ka nilud.Ranvaloendu.se kokkuvõtete järgi selgus, 
et tööstuses tegutses kodanlasi 651 aktiivset 1269 pasiivset 
seo «kokku 1910 .Kauvanduskodanlasi oli 266 + 724=99o «Transpordi 
ja side alal olid vastavad arvud 16 + 37 s.o. kokku/' öSeLlltas 
nimetatud suurused saame tootmissfääris tegutseva kodanluse 
üldarvuks 2yo3.Neile liidan veel isikud kes elatusid kapita­
list ja kinnisvaradest saadavaist tulude st «Nende arv oli ledo 
(aktiivsena 99b, passiivseid b4o, «Seega saan Tartu kodanluse ul 

arvuks 1934«a«4bll.
Tartu kodanlus jagunes 1934.aastal järgmiselt:

abel 18

Tartu kodanluse jagunemine tegevusalade 
järgi 1934.a»

Tegevusala Aktiivsed rassiivsed Kokku ___ ___
Arv , %_________

Tööstus 661 12 o9 1910 34,0

Kauo endus 266 724 990 l , 6

Transport 3a side 16 37 53 0,9

Muud alad 97 7o4 boi 14 , 3

Kokku tootmis-
Sfäär 1 я lo3o 2724 3754 66,8

Mitte tou tmis- 
sfääris УУЬ ьбо 1858 33,2

Kokku 2o2b 3364 5612 100,0

Et saaks paremini võrrelda kodanlust aastaid 1922ea«1934«esitan

kokkuvõtliku tabeli,millel on antud kodanlsed koos perekonna-

2. j ikme t ega«
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labe 19

Tartu kodanluse jagunemine tegevusalade 
järgi aastail 1922 ja 1934

1922 1934
Tegevusala Kodanlaste arv 

koos perekonna 
liikmetega

% Kodanlaste arv %
koos perekonna 
lkme tega

Tööstus 1432 35,5 191o 34, о
Kauuandus ö4 23,1 y9o 17,6
Transport ja side ^1 0,9 53 0,9
Muud alad 165 v,9 8o1 14,3

Kokku tootmis- 
staaris 2522 63,4 37 54 66, 8

Mitte too tmis- 
sfääris 1657 36,6 16b8 33,2

Kokku: 4179 JLoo,о 5612 100,0 .

Kõigepealt pe®6 märkima, et Tartu kodanlus tervikuna suure­
nes nimetatud ajavanemikul 4179-lt o612-lo,see tähenda 1,3 prot 
sendi võrra. Silmas pidades linna elanikkonna sotsiaalset koos­
seisu võio märgata, et kodanlus suurenes keskkihtide vähenemise 
arvel,Et teiste linnade kodanlus on uurimata, ei saa võrrelda 
antud arvu dünaamikat teiste linnade omaga.Mis aga puutub töös­
tus- ja kauvanduskodanlusse,siis nende absoluutarvud on kiili 
suurenenud, kuid sxuduxa suhtarvud vähenenud.



— 4o -

Kodanluse_tegevussfäär

1« Töös tuskodanlus

a. Kodanliku Eesti uöostuse üldine Iseloomustus,

Tartu kodanluse põhilisteks majanduslikuks tegevusala­
deks oli tööstus ja kaubandus ning sellega tihedalt seotud 
pang andus.

ülejäänud kodanlus aga nagu jura eespool märgitud 
leidis elatust kapitalist ja kinnisvaradest saadavaist tuludest.

Et kodar1 и s oli nagunii majanduslikule kui ka polii­
tiliselt võimul olev klassid saa mööda minna ka tema poliiti- 

Ilsest tegevusest.
Et aga kodanlus püüdis igati varjata oma majanduslikku 

ja poliitilist tegevust on antud teemat puudutavad materjalid 
lünklikud, konat л aga puuduvad üldse seepärast pole võimalik 
ka anda päris täpset ja süstemaatilist ning alati põhjendatud 

ülevaadet antud küsimuse kohta,
KSigepealt peatuksin siis töös tuskodanluse juures •Et 1 

õigesti mõista Tartu tööstuskodanlust,annan lühikese ülevaate 
Eesti tööstuse ja ka Tartu tööstuse arengu kohta kodanliku 
võimu perioodil.

Nii Eesti tööstuse kui ka Tartu tööstuse iseloomusta­
misel tulep silmas pidada asjaolu,et seoses kontrrevolutsiooni 
võidu ja kodanliku diktatuuri kehtestamisega lülitati Eestimaa 
"iseseisva riigina" imperialismi süsteemi, теша sidemed ^majandu­

sega katkesid,
“Eesti kauaaegne kuulumine Vene impeeriumi majandussüs­

teemi oli soodustanud Eesti majanduse,eriti tööstuse arenemist , 
gurast majanduslike sidemete katkemist Venemaaga jäi Eesti 
tööstus ilma oma tähtsast toor-ja kütteainenaasist ning kaotas

72 
ajalooliselt väljakujunenud müügiturue

Eesti lülitamine iseseisva riigina monopolistliku 
kapitalismi sü steemi ajal, kui viimane oli astunud oma. .uldkri_isi, 

^2,ülevaade Eestimaa Kommunistliku rartei ajaloost, xl osa,

Tallinn,1у63 ,1к,У
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staadiumi,nalvendas tunduvalt kodanlku Eesti tööstustoodangu 
turustamisvõimalusi teistesse kapitalistlikesse maadesse.See­
tõttu ö-l võinud Venemaa siseturu nõuete rahuldamiseks loodud 
Eesti suurtööstuse,eriti metallitööstuse toodang leida turgu 
lä #№iikide s •

Kui näiteks 1913, aastal turustati a/s Franz Krulli masina- 
enitustehase toodangust Venemaa siseturul yo,o% ja Eestis vaid 
lo, o;^ siis sõjajärgse revolutsiooniline kriisi aastail ly2o- 
1у24 turustati tenase toodangust välisriikides ainult b,o% ja 
siseturul УЬ,o)6, ’ kusjuures toodangu üldmant jäi sõjaeelsest 
kaugele mana.

Kodanliku diktatuuri tingimustes tuli Eesti tööstusel orien­
teeruda põniliselt ainult kitsale siseturule,kus ostujõuline 
nõudmine oli suuteliselt vänenenud töötajata vaesumise tagajär­

jel.
Lisaks sellele oli kodanliku Eesti siseturg ule ujutatud 

kapitalistlike maade kaupadega eeskätt Saksamaa ja Inglismaa 
tööstuskaupadega*  z4kõ^k see 10 piiratud ja enastabiilsed tingi­
mused kodanliku Eesti tööstustoodangu turustamiseks*

Sellest ongi tingitud nii kodanliku Eesti tööstuse aeglane 
ai-enemme, tööstuse killustumine ja arengu madalam tase võrreldes 
revolutsioonieelse tasemega, kui ka temastruk tuuri muutumine 
too umisvanendeid tootvate tööstusnarude osatähtsuse vähendamise 
ja taroeesemeid tootvate tööstusnarude erikaalu tõstmise suu­
nas,milline protsess sai alguse 2o-ndail aastail*

Lisaks ulatusliku sisturu valdamisele sai Eesti tööstus veel 
enne maailmasõda üle ppole toorainest Venemaalt.Seega kaotas 
Eesti tööstus nutte ainult turu vaid ka toor-j a küt teame*  See- 
uõttu pidi kodanliku Eesti tööstus nankima suure osa toorainest 
Lääne-Euroopa kapitalistlikest suurriikide st,ia\is omakorda 
suurendas kodanliku Eesti majanduslikku ja poliitilist sõltu­
vust lääneriikidest*

Eelpoolnimetatud raskustest noolimata,alustas kodanlus 
tööstusliku orientatsiooni põlu tikat.Nimetatud poliitika oli 
tingitud reast tegureist.Esiteks lootis eesti kodanlus"nõukogu­
de võimu kiirele langemisele ja kapitalistliku korra taastamse- 
le Venemaal".7b

7u Eesti,Maa,ranvas,kuituur,Tartu 1926,lk*64o
v4 H.Saarnnt,Kodanlik Eesti sõjajärgse revolutsioonilise kriisi 

aas tail 192о-1У24, Tallinn, 1958 .lk
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Samuti põhjustas erilise tähelepanu omistamist tööstuseele 
asjaolu,et kodanlusele polnud veel täiesti selge kodanliku 
Eesti seisund maailma kapitalistlikus süsteemis«Kodanliku korra 
algaastail valitses ka Eesti siseturul terav tööstuskaupade 
puudus«Samal ajal jäi kodanliku riigi kasutusse tsaari*Venemaa  Ex 
Eesti ala suurtööstus«

Kõige selle tõttu näis Eesti kodanlusele avanevat tööstuse 
arendamise kaudu soodne võimalus kergeks rikastumiseks ja maksi­
maalse kasumi saamiseks.

Tööstuse arendamixast soodustasid veel sõjast tingitud kütte*  
ainete puudus ning ka vajadus kaupade järele,mida varem veeti 
sisse Venemaalt«

Kuigi tööstusse suunati kgni 1у24.aastani 43*46%  rahvamajan- 
, n ° .... , . L (põllumajandusele l,3*ö,3%>dusele ,määratud krediidist u '
ei saavutanud kodanliku Eesti tööstus tervikuna isegi tööstusliku 
orientatsioona aastail sõjaeelset taset ei tööliste arvu ega ka 
toodangu üldmanu poolest.Kui 1У13«аш töötas Eesti ala tööstuses 
70 000 toolist, sus 1у23.aastal vaid 4u 3öo töölist«^

Algas intensivne rasketööstuse laostumine ning kergetööstuse 
erikaalu pidev tõus «Süvenes väliskapitali sisse tung, ly24.a. 
kuulus väliskapitalile 6o,o% tööstusettevõte test,eeskätt suur*  
, .. , 7ökäitised.

Süvenes Eesti töölisklassi ekspluateerimise ning tema absoluut*  
se ja suhtelise vaesumise protsess.

Seoses kapitalismi ajutise stabilisatsiooniga aastail 1У24*  
2y õnnestus Resti kodanlusel oma majanduslikku olukorda ja po*  
lia.tilj.st võimu osaliselt kindlustada.Kuld sellest noolimata 
jätkus ja süvenes Eesti tööstuses juba sõjajärgseil aastail ala*  
nud rasketööstuse laostumine ja kergetööstuse suhtelise osatäht*  
suse tõus,mis Wiis tööstuse struktuuri muutmisele.

Kui lylö.a«töötas 2ö,6% vaurikutööliste üldarvust ning 
1у16«а.о2,о% metallitööstuses, sus 1у29 .a.kuulus metallitööstusse 
ainult 13,o% suurtööstuses töötajate üldarvust.

! 5 j?, ^2? and t,Ee s 11 majanduslik olukord kodanliku diktatuuri 
perioodil,Tallinn,lybö,lk.12

6 H, Saarniit, Eesti sõjajärgse revolutsioonilise krusi aastail 
1*2о*1У24,1к.1о  , ,

77 E,Brandt,Eesti majanduse olukord kodanliku diktatuuri per-t 
oodil Ik.w

7ö HeSaarnnt.tsit«teos,lk«46
‘/У H. Saarniit, Eesti sõjajärgse revolutsioonilise kriisi aastail 

1924*1.24, lk.23
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Metallitööstuse toodangu osatähtsus,mis 1922ea.moodustas veel 
14,o% oli 1У2ь. aastaks langenud 7,3%-le °.Vähenes tootmisvahendeid

tootvate tööstusnarude оsatähtsus,tousls tarbeesemeid tootvate 
tööstuste erikaal»

Kuigi kapitalismi stavilisatsioon Eesti kodanluse majanduslikke 
ja poliitilisi positsioone ajutiselt tugevdas, teravdas ta unendu­
ses sellega kapitalismile omaseid antogonistlikke vastuolusid 
ning valmistas ette uue majandusliku ja poliitilise kriisi pun- 

b J 81 
kemiste

Järgmine ajajärk(ly2y-ly33yhõlmas Eesti majanduskriis ja ko- 
danlku parlamentarismi kokkuvarisemise aastaideKrusi nähtused 
2akcasld lmnema juda üsna verakcult.Sagenesad ettevõtete maksu­
jõuetuks jäämise juhtumid ning askjanid.Kasvas tööpuudus .Arne t- 
likult registreeritud töötute arv ulatus üle 31 ooo*  Suur tööstuse 
kogutoodang vähenes 111,3 miljonilt kroonilt 1929.a.do,7 miljo­
nile kroonile 1932.a.s.o.ligikaudu 32,4 % võrra"•

Kodan Lku Eesti majanduse sõltuvust Lääne—Euroopa, eriti nglis- 
maa omast iseloomustan ka krooni üleviimine 1933aekulla aluselt 
naelsterlingi alusele .Sellega langes krooni kurss umdes 3ö,o%,ti 

mistõttu slseturul tõusis vastavas ulatuses kaupade hind ning 
vänenes tööinimeste ostuvõime .Kasvas töötavate nulkade rahulole­

matus kehtiva korraga.
Eest- kodanlus mõistis,et endine demokraatia sildiga varjatud 

valitsemissüsteem P°le uutes tingimustes küllaldane töötajate 
ohjeldamiseks ja nakkas seepärast üha rohkem kalduma kapitalistli­
ku diktatuuri fašismi poole. 1934.a.teostasid kodanluse liidrid 
caxis tliku riigipöörde. Kogu Eesti territooriumil kuulutati sõja- 
seisukord,keelati ära kõik koosolekud,suletl vapside organisatsi­
oonid ja võimu riigis võttis enda kätte peaminister K.Päts,keda 
toetas sõjaväeline klikk eesotsas kindral Laidonäriga.

oo Sealsamas, lk.23
oi õ,Elango,Eesti kapitalismi ajutise ebakindla stap-lisatssoon- 

aastail,Tallinn lk.134
o2 F.Sauks,Kauranduse arengust Eestis kapitalismi tingimustes, 

Tallinn,1У6ö,lk.19
°4 5,sasm;kaudanduse arengust Eestis kapitalismi tingimustes 

lk .20
oö Sealsamas,lk.27
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Algas viimane aj aj ark kodanliku Eesti ajaloos, iaäis tilku dikta­

tuuri ajajärk(1934-194o>.Eesti valitsevad ringkonnad asusid 
faš_sm teele nii välis-kui ka sisepoliitikas «1930 .a,mär ts is 
keelat kõik poliitilised paineid.Loodi Iašstlk partei ..samaa 
liit /Eesiii kodanluse poliitilised ja majanduslikud kaalutlused 
tõukasid teda koostööle rasistliku Saksamaaga,Saksa sõjatöösturid 
tundsid elavau nuvi Eestil põlevkivi, tselluloosi,põllumajandussaa­
duste ja nende toodete vastu.193b.a.teisel poolel algas Saksa 
kapitali laiaulatuslik sissetung Eesti põlevkivitööstusse .193b.a. 
andsid Saksa kapitaliga töötavad ettevõtted juboligi bo,o% toode­

, d4 tavast põlevkiviõlist,millest 1^39.a,laks Saksamaale 9o,o% .
Kokkuvõttes tuleb märkidu, et kodanliku perioodi jooksul sai 

eesrindlikust tööstusmaast asumaa seisundis olev riik,kelle 
ülesandeks oli varustada imperialistlikke riike poolvaorikaatide 

ja toorainetega,
Kodanliku Eesti suurtööstust iseloomustas asjaolu,et ta kuu­

lus peaaegu tervenisti väliskapitalile,esijoones Saksa kapitalil®. 
Näiteks oli Saksa kaptali käes suurem osa põlevkivitööstusest ja 
tselluloositööstusest.

Eesti tööstusel puudus rida esmajärgulist tooraineid,samuti 
oma rasketööstus tootmisvanendite tootmiseks,mistõttu on mõiste­
tav ka tema täielik sõltuvus maailmaturu konjunktuurist.Olles 
sunnitud suure osa kaupa importima,oli kodanlik Eesti sunnitud 
ka samas väärtuses ja ronkemgi eksportima.Suur tööstuse toodangust 
eksporditi 25-3o%,põllumajandustoodangust rohkem kui 5o,o%tt85«

On selge, et sellise majandusliku sõltuvuse juures tõmmati ka 
Eesti kaasa Teise maailmasõja ettevalmistamisse Saksamaa partneri­

na.
1939.a.sügisel alanud Teine maailmasõda katkestas Eesti 

majanduslikud sidemed läänega.See tingis toorainete sisseveo 
tunduva vähenemise ning tekitas tõsiseid majanduslikke raskusi 
tööstusele ja põllumajandusele.

Suurenes tööpuudus«paljud ettevõtted läksid üle neljapäevasele 
töönädalale, vähendades seega tööliste rahalisi sissetuelekuid.

Kõik see näitas,et 194o.a.juuniks olid välja kujunenud majan­
duslikud ja poliitilised tingimused ranva revolutsiooniliseks 
väljaastumiseks kodanliku režiimi vastu.
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о, Tartu tööstus '
Suuremad muutused toimusid Tartu elus X1X sajandi teisel 

hoolel seoses kapitalismi hoogsa arenemisega kogu maaleuleminek 
ceorendilt raharendile ja talude müük kiirendasid küla kihistu­

mist.Kujunev maaprole tariaat nakkas üha ronkem siirduma linna­
desse, suurendades linnades alamrahva arvu,mis omakorda laiendas 
turgu tööstusele ja kaub andus ele .Tartu majandusellu tõi elevust 
ka raudteede enitamine, mille kaudu sai Tartu ühenduse Tallinna 
Peterburi ja Riiaga.Linna tööstuse areng hakkas toimuma kodu-ja 
käsitööndusliku ettevõtete arvu vähenemise ja kapitalistliku 
tööstuse kasvu täne all.Viimane hoogustus eriti 9o-ndail,mil 
ehitatakse esimesed suuremad tööstusettevõtted.

xmperxalismi periood ei toonud erilisi muutusi Tartu majandus­
ellu.Ta jäi endiselt kohaliku tähtsusega vaike tööstuslikuks 
linnaks.19oo.a.oli Tartus vald 38 vabrikutööstust 494 töölisega. 
Une ettevõtte kohta tuli 13 töölist,ettevõete aastatoodangu 
kogusumma ualtus 1oo3000 märg ani.i9o4. aas tal oli 2? ettevõtet 863 
töölisega(uhe ettevõtte kohta 32 töölist.Käsitöostuslika ettevõte­
te arv ulatus 266,käsitöölisi üle 16oo lyl3.a.oli Tartus 31 vabri­
kutööstus likku ettevõtet 1o70 töölisega(une ettevõtte kohta tull 
Keskmiselt 3d töölist/ • Aasta toodang ualtus üle 15ooooo rubla, 
iüöstustöölised moodustasid ainult 2-3^> Tartu elanike üldarvust 
võrdluseks olgu öeldud,et sajandi algul oli tööstustööliste prot­
sent Talliinas 9 ja rärnus 11 linnaelanike üldarvust.Tööliste kont­
sentratsioon oli madal kuna domineerisid väike tööstuslikud käi- 
uised lo-2o töölisega.Ainult L .bande Iie-71 ja A. Möhri mööbli­
vabrikutes ning A.Faure1i masinaehitustenases ulatus tööliste 
arv üle loo.00.Seega oli suurtööstuse erikaal rartu majanduselus 

väike.
Linna cööstuse, käsi töönduse ja kaubanduse areng sõltus pea­

miselt kohaliku turu nõuetest, side Venemaa siseturuga oli nõrk, 
üksnes nimetatud mööblitööstused ja telelonivaorik saatsid oma 
toodangut ülevenemaalisele turule,millega oli seletatav ka nende 
suurem elujõulisus.Osalt teenindasid veel ka polügraafia ettevõt­
ted л etervuri tellijaid.

Esimene maailmasõda mõjus Tartu tööstusele nalvavalteKui näi- 
ueks A.aureli tehases töötas 1900. aastal 143 töölist, siis 1915 
aastal oli see arv ainult 42. 
66 Tartu,lk.006 
67 Tartuflk.oo6 
< 8 Lenekülgi Tartu ajaloost,lk.64
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Imperialismi tunnused ilmnesid mõnevõrra kapitali kontsent­
reerumises ja väliskapitali sissetungimises.Londonis asuva 
suure qanv tasvanelise õlli Irma A Le Cogi osavõtul rajati lö9öe 
aastal Tartusse az s Tvooli õlletenas # »

RööDiti lo6oe aastal asutatud Tartu Kommertspanga ja,mis teenin­
das Saksa kaupmehi ja käsitöölisi asutati lyo2.a.Tartu Eesti 
Laenu-ja Ho lutini sus, mis teostas Operatsioone eesti tööstus-j a 
kauoandusettevõtete omanikele•

sel perioodil tugevnes ka tunduvalt eesti kodanluse majan­
duslik positsioon.Kasvas eestlastest ettevõtete,kaupmeeste ja 

m a j aomanike arve

Kodanliku diktatuuri periood ei toonud olulisi muudatusi 
Tartu sotsiaalsesse ilmesse,Kogu Eesti suurtööstust haaranud 
laostumine puudutas Tartut vähe, sest siin puudus märkimisväär 

ne suurtööstu8•
Tartus esines tööstus peamiselt väike tööstuse näol.Esines ette

võtteid alla о töölisega*
Kui kogu kodanliku Eesti tööstusele oli iseloomulik: raske­

tööstuse laostumne ja üksikute kerge tööstusharude eeskätt 
toidu—ja maitseainete tööstuse teatava arenemise tagajärjel 
tõusis tööstustoodangus pidevalt taroimisvanendite erikaal. 
Eriti iseloomulik on see proks^-м Tartule,

1У27,aastal väljaantud teatmeteoses "Tartu“ Kurdetakse: 
industriaalne tase samal astmel kui 1ö97.a.Tööstüse on vahepeal 
küll laienenud samuti kui suurenenud bemas tegutsevate isikute 
arv ent see pole lõpptulemusena mitte kiiremini sündinud kui 
rahvastiku üldine kasv,vaid tööstusliku elemendi osatähtsus rah­
vastikus on pea sama Iral 25 aastat tagasi, У1

Tööstuse kasv toimus alg aeglaselt ja eeskätt nendel aladel, 
mille eesmärgiks oli teda umoritseva maa vajaduste rahuldamine.

Tööstust puuti edasi arendada just tarbeesemete tootmise suu- 
nas.ariu jäi,nagu enne revolutsioonigi oma maakonna ja teiste 
Lguna-Lesti maakondade keskuseks, rahuldades auure osa ümbrus­
konna vajadustest oma tööstussaadustega.

Millised tööstusharud olid rartus juhtival kohal sellest an-

iiau tunnistust järgnev tabel

«9 Lehekükgi lartu ajaloo st, lk, 64 
yo ülevaade Eestimaa Kommunistliku 
91 Tartu,lk* 445
^2 Tar mi, lk,446

x artel ajaloost ii lk|lo



Tabel 2o

raruu noo s tüse aastatoodang tööstusharude 
järgi ly22*a*

Toöstusnaru Aastatoodangu kogus 
väärtus markades

L.Rõivaste valmeja 
punast.

2 »1 uidutöo s tus
ÖeToxdu-ja maltse- 

ainete tööstus
4»Jookide valmist*  

teostus
5 »Masinate ja toö- 

ristade tööstus
6,J õu-ja valgustus- 

jaamad
;»Tekstiilitööstus
be* aberitöostus
^»Naiiatoös tus

io »Keemia goo s tus
11 »Meuallitööstus 
12»rolugraai iatoos tus
13.Sarve-ja konditoöste
14 »Eni tusma uerj ali de 

tööstus

<;O725ö84b
132270161

122997160

yo4b344oo

8’70150/6

40695142
34u261o4 
32o557öb 
317/9000 
266962 / b 
211930/6 
7221643 
9900000

400/000

rrotsent tööstuse —O-
^utoodangust

24,o
lo, 3

14,2

lo, b

lo,3

4,6
3,9
3, 7
3,7
3, О
2, 5
2,o
1,1

и, 4

Kokku ö64 264 667 100,0

Karu näeme on esikonal toodangu koguväärtuse poolest rõivaste 
valmistamise ja punastamise ettevõtted 24, o%, järgnevad puidu­
tööstus lo,3% ja toidu-ja maitseainetetööstus 14,2.Nõrgalt olid 
arenenud metallitööstus 2,6%,keemiatööstus 3,õ,tekstiilitööstus 
3,9 ning ehitusmaterjalide tööstused o,4%.Seega Tartu tööstuses 
püsis kindlalt esikonal taru mils vahendid tootev kergetööstus*

Kunu läks Tartu tööstusettevõtete toodang, selle kohta annab 
ülevaate alljärgnev tauel;y°

Tanel 21
Tartu töös tus saadus te muuk 1922» а»_________________ _________

Tööstusharu
Missugune protsent kogutoodangus t müüdi .

Tartus Tar tumaal Mu j ai 
Eestis

NSVL-is Välismaal Üldse

Eni tusm, too s tus 
Metallitööstus

72,1
66,5

25,4
3o,l

2,5
3,4

** 100,0
100,0

Masinate ja tööriistade
valmist*  tööstus 
Keemiatööstus

49,3
69,7

30,8
12,3

19,3
16,9 —

0,6
1,1

100,0 
100,0 
100,0 
100,0Jõu-ja valgustusjaamad 

Tekstiilitööstus
100,0

61, 3 35,7 2,8 — —

Nal.tatoÖstus 7b, 1 11,2 lo,7 w ** loo, 0
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r averitööstus m6,6 12,4 31,o — *• loo, 0
Sarve-j a kondi- 
tööstus 100,0 *» a loo, 0
Fuidutoostus 6o,2 10,7 12, 8 0,2 8, 1 loo, 0
Toidu-ja maitse­
ainete tööstus 68, 8 9,4 2o, о ■ 1,3 loo, 0
Jookide vann.toost. 3b, 7 12,0 o2,3 — * 100,0
Rõvasve valmist« 
ia ouhastamse tööst .91,1 4,0 4,9 ee w 100,0
Enitusala tööstus 83,3 16,7 •* ee • 100,0
X olügraafatoostus , 2 9,5 3 ee ee loo, и

Niisiis rauldas Tartu toestus eeskätt lnna ja seejärel maa­
konna ning juba väiksemas osas kogu riigi nõudeid,Seega Tartu 
tööstus oli eeskätt konalku täntsusega.

Tööliste arvu järgi võis tööstusettevõtteid jaotada suur.- 
kesk-ja vaike tööstused.Kodanliku korra aegses statistikas loeti 
suurtööstusettevõtteiks tööstust tööliste arvuga üle 19 töölise ee 
samuti pidi siis olema jõumasm, Ilma jõumasinata aga pidi tööliste 
arv olema 29 Kesktööstuseks loeti tööstuse tööliste arvaga 5-19 
ia väiketööstuseks alla b töölisega. 
d 94ly22.a.andmeil jaotati Tartu tööstusettevõtted järgmiselt:

Ettevõte ue Suurtööstused Kesktoos tüsed Väike tööstused Kokku
arv 4o lo3o 1109

Tööliste
arv £4 в 775 987 263c

jhe ettevõtte konta oli töölisi suurtööstustes 33, kesk toos tus- 
95 ■es 16,5 ja väiketööstustes o,9b. Toodangu koguväärtus markades

aga oli suurettevõtteis 2V6 155 236,keskettevõtteis 22b 5öV 6öO ja
väikeettevõtteis 362 521 971.

y?lo 37. aas ta majandusloenduse andmeil oli jaotus järgmine:

Tartu tööstusettevõtted 1937.a. Tane- 22

Ettevõtete Tööliste Brutotoodang Varaline väärtus
arv arv looo kr. 1оoo kr._________

Suurtööstused 4o 2334 ol64 9533
Kesktööstused lo4 966 3523 3838
Väiketoostused 121 379 94o 497

Kokku: 26b 0679 12727 13788

93 Tartu, lk. 44 7 #
у 4 Tartu lk. bll andmete põnjal
y5 Sealsamas,lk.bll
иб Sealsamas,lk.511
y7 1 Eesti majandusloendus,X- vinik, Tallinn 1939,lk.2ö 
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Võrdluseks esitan esimese ma jandusloenduse andmed ka pealinna 
konta.

Tabel 23

Tallinna tööstusettevõtted 1937*a*

Ettevõtete Tööliste Bruto toodang 
looo kr*

Varaline väärtus 
looo kr*arv_ arv

üürtuös fused 135 16 693 bo 126 lo6 ol7
^8ktoös tused 2/3 2 636 119 4o C 9... 3
~ke tööstused 224 /3b 2 3o4 613

632 2o 26/ y4 42b 114 0/3

4..

rallnnaga võrreldes moodustas Tartu suurtööstuse arv Va-d 1/ 3, 
tööliste arv oli Tallinnas < korda suurem ning kogutoodang lo korda

suurem.
Suuremateks tööstusettevõteteles oli Tartu Telefonivabrik 

14o tdölisega,Lellepi masmavaorik 129n tooli sega, kammivarrik
"Estica ' 161 töölisega*

-stimene" trükikoda loo töölisega, lutruki“ trükikoda llo
töölisega,põllutööriistade vabrik -Tegur" 16o töölisega ja Haube 

neri metantööstus.Viimased kaks vils rivist välja 1929-1933*  
. 99aasta majanduskriis*

aljudes suuremates ettevõtetes valitses väliskapital*Nli
näiteks kuulus Lõuna-Eest turu monopoolseks valdajaks muutunud 
A Le Gigi -Erikson kuulus Tartu Telefonivabrik*

9ö 1 Eesti majandusloenduse XI vihik, Tallinn ly3y,lk*2d  
у у Lenekulgi Tartu ajaloos t, lk*  98
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C Tööstuskodanlus

Töös Uuskodanluse ligikaudseks arvuks oli 1922.a. x-anvaloendu- 
S© j 1 (4-^Q aktiivset j a 98 / passiivsot, — 1432.

Tööstuses üldse tegutseva elanikkonna arvust moodustas see 
--,3^. Kodanluse üldarvust aga 31,3^*Seega  umoes 1/3 Tartu kodanlu­

sest olu seotud tööstusega«
1у34,aasta andmeil tegutses tööstuses 6bl aktiivset ja

125У passiivse^ s.o. ‘kokku 19l0.röusuuses Uuuavaue elanike arvust 
moodustas see 9.S' kodanlust üldarvust aga ЗУ,5%,Seega ajavane-
m_kul 1922,kuni 1У34 oli Tartu tööstuskodanlus© arv suurenenud

4vy võrra*
Tartu kodanlus polnud oma koosseisult kaugeltki ünune. 

Nagu selgus juua eelpool esitatud andmeist, oli Tartu suur tööstus­
ettevõtete arv väike, see kõlkus 2o-4o vahel.l11 oli 1922.aTartus 
23 suurtööstust,101 1957.a. aga 4o. Seega võib järeldada,et suur- 
kodanlaste protsent Tartu tööstuselus oli välke.Samuti buleo silmas 
pdnaa et suurtööstuste omanikud või osanikud olid suures enamuses 
Välismaalased.Ee atlastele kuulusid osa kesk-ning eriti väikeette-

võtted.
Eraomanikele kuuluvaist suurtööstustest võiks nimetada 

J.Fauoneri masinavaorik asutatud 1880.a. tööliste arv 1934. aastal 
25.43 , .Hackenscmidthi kudumisvaorik töölisi 1913 (16 /, 192o 
14.102

qzsivabrik o.wilimann Ko,oli Osvald Willmanni omandus.
Asutatud lo99.a.Varustatud 9 paberossikesta valmistamise masanaga, 
mis töötasid elektrijõul.Vabrikus leidus tööd 2b töölisele.

Aastas valmistati loo ooo ooo paberossikesta.Kaps.talj.st 
O.z,immermannj.le kuulus sadulsepa töö»oda(Töölj.ste arv 24,.Esimese 
maailmasõja eel oli Tartu suurimaks mööblivabrikuks A.Mohri vabrik 
Ualö.a.töötas loo töölist, .1OÖKodanlikul ajal tööliste arv vänene- 

x lo4 •nud(lo?)• _________ _
loo 1922.a.Uldranvalugemise andmed,lk. ЗУ

lol 
lo2 
loö

lo4

martu,k.bll •
gesti van,ranvas ja kultuur, Tartu 1926 lk.o77
C /Kanna. Tööstuslikult revolutsioonilt sotsialistlikule revo­
lutsioonile lk.33ö
Eesti,Maa,raavas ja kultuur,Ik.o7/ .
kõik 1913.a.töölised arvud 0.Karma l järgi
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1912.a.asutatud Saapavaberik J.bgur.kuulus kapitalist Julius 
Ugurile.Tema ettevõttes leidis tööd 4o töölist,päevas valmis- 

Д. О <3tati loo paari jalatseid. '
Makaronivabrik uAera?f (1922) omanikuks töös tu j .Kaplan, 

Tema vaorikus töötas keskmiselt 3b töölist.-06

r .Minna omandiks oli 1923.a. asutatud kammi-ja nööbitööstus. 
1924.a. oli vabrikus 15 toolist,valm±e^a^4 valmistoodete kogu­
väärtus ulatus 6 ooo ooo margale.107 •

A.Frederkingi poolt lö49.a. asutatud seebi-ja soodavabrik 
laks kodanlikul ajal üle J.Lille ja M .Hakkaja kätte .Vabrikus valm- 
mstati seepe, soodat,glütseriini,kosmeetikakaupa 1924.a. 13 töö­
list kogutoodangu väärtus lo ooo ooo marka.108

Kapitalst uswanskyle kuulus nahavabrik tööliste arv 2bo, 
л A ...... . 1о9poegade vaorikus 14o toolist.

J.reetsile kuulus 191o.aastal asutatud metallitööstus,kus 
valmistati peamiselt sisseseadet meiereidele.110

Tubakavabrik "Sultan Flow" omanikuks oli kapitalist P Hoppe. 
Samuti oli F.Hoppecoos osanikega ka.vjfdivabrlku omanikuks, 
1913/1914.aastal oli vabrikus 2oo töölist,aastase toodangu kogu­
väärtus Voo ooo kuldrubla.

1924.a.3o töölistee t), aastase kogutoodangu väärtus 9 800 ooo 
eesti marka.111. Töös tüse toodang vähenes Vene turu kaotamise tõttu. 
Aktsaseltseidele kuuluvatest tööstustest olid inglise kapitalile 
kuuluv A Le Cog’i õllevabrik põhikapital боо ooo marka.

Tööliste arv 1913.a. 8l - toodang 513 ooo rubla väärtuses.118
A/S Tartu pärmivabrik 1913.a. töölisi 27,kogutoodangut 242 ooo 

ruola väärtuses 1924.a.113 töölisi 25, toodangu väärtus 2o 536 443 
marka.114 aarmivaorikus kuulus aktsia ka K. Pätsile.

A/S "Teguri**  põllutööriistade . ja masinate vaprik rartus pShi- 
' 114kapital lo ooo ooo marka. Veel väntsamaks oli Rootsi firmale 

kuuluv a/s Taruu Telefonivabrik 1913.a.töölisi 77,toodangu kogu­
väärtus llo ooo rubla.1 ° 1923.a. 45 toolist,116.rõuikapital

lb ooo ooo marka.
________ Nimetatud aktsiaseltside osanikeks olxd suurkapitalistid.
lob Ee s tl^Haa,Rahvas,Kuituur, lk. ö2o
lo6 Sealsamas,lk.o9o
lo 7 “ 5ö2 ..
lo u 623 Tartu Ülikooli Raamatukogu .
Io9 F 43ö4,vih,l sü b8 ARHIIV KOGU ■
llo Eestl,maa,rahvas,lk.o44 ja kultuur
111 Sealsamas lk.o89
112 о.Karma,Tööstuslikult revõluts.sotslalistl.revoluts.lk.343
113 Sealsama ,lk.343
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Näiteks a/s Tartu metallivaoriku kapitalistid G.ja neLellep«

Tartu suur töö sturi tel oli ka oma organi satsioon,mis lyl9«a« 
septemoris asutati Tartu Ringkonna Vabrikantde ja Töökodade Oma­
nikkude Seltsi nime all«Alates 29.aprillist ly2o«nimetati ta Tartu 

. * 1 117Ringkonna Vabrkantde unisesekse
• reatun veidi nimetatud s^lsü, sest eks iseloomusta ja ka 

«ee tema tegevus pmorda Tartu suur töö sture id «Oma asutamiskoosole­

kul saatsid Tartu linna suurimad vabrikandid ringkirja kõigile 
Hartu tööstusettevõtete omanikele .Selles ringkirjas on selgelt 
antud nimetatud organisatsiooni eesmärk ja ülesanded.Mli kurdetakse Г 
hEt kui töölised ja ametnikud on juba liitunud,et Uniselt oma hu­
visid kaitsta, siis vabrikandid ja tööstuse ettevõtjad on kanjuks 
siiamaani loiult pealt vaadanud ja endid paljalt saatuse hoolde 
... , и 118jätnud.4

Samas lisatakse, et nii ei või see edasi minna.Ning tehakse 
järeldus: “Et üntlaselt oma huvisid kaitsta ja oma, lume tele niihäs­
ti termilist nõu kui materiaals4ilist toetust mure t seda, ühinesid 
Tartu tööstuse ettevõtjad ja vabrikandid kokku vabrikantide ühisu­
se nime all ja kutsuvad kõiki tööstuse alal selle seltsi liikmeks 
n , 119 ■ astuma. r

Ullingu liikmeiks olid järgmised Tartu tööstusettevõtted.--

l.A/S Tartu telefonivaorik 45 töölist

ä.j.haubnari masinavabrik 25 11

.A/ 3 "Tegur masinavabrik

4.E.M .Gswansky ja 1 • Giniz 1ПЗК1 250 “

nanavaorik
S .G.Hackensclmidti kudumisvabrik 1S
6 .A.Monri ШооЬ1 vaorik lo
V.Leivavaurik Ceres 21
EeA/S Tartu pärmivabrik 23
oeh.Tõnisson ja Ко peeglivabrik 75
lo #G ja h.Lellepi me talli vabrik 41
11 .J.Lill ja M«nakkaja seebivabrik lo
i2eLeivavaorik uPail Normal“ •

13«EeEnnuksom mööblitehas 8
14«Tartu auruvabrik 2o
lOeTaF^Silbergleicni öllevab. e- и

16.F.HoppejaKoVildivarr-_. .^5.
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IVeOeWlllmann ja Ko nulsivabrik 2o töölist
io«Тагtu masinavabriku endine Faure 2 08 11
19 .K.ja E Werg nahavabrik 2o
20 .J.Rässa klaverivabrik 4
<-l.K.zirki trükikoda 12
^2,J.Kahni lauavaorik ‘ 12
<^3.6 .Boenlngi pagari tööstus
^4.JeMarvi mööblitööstus b
65.Mällo trükikoda 5
6.G.Ront 12!

2/.G.unger raamqtuköitmise vaorik ,00
8 . Ue zimmermani sadulsepatööstust
9 .K.Koppel kondijanuvabrik

oo, J .Mann keemiatööstus
öl» Ke ja EeWerg nahavabrik
o2, J.0.Rekand ja J «Maas ingl nanavabrik
•3.J.uguri saapatoöstus go
o4,Eesti karusnankade tööstus lo
b.J.Ratniku metallitööstus

JC.3 .Raudsep a rükiuoostus
o’7.2h.s eciQersoni me ^aul— töcs UUS
38 .A.P ääsukese pesutoöstus 14
39 .J.Gluen nanavaurik 2o

unisuse juhtivateks tegelasteks olid suurtöösturid G.Lellep, 
ü.Orav,n.Tõnisson,B.Glass,J.Haubner,G,Unger,G.Grünthal,O,Bimmer- 
mann, J.Rekand, J.Lill j tl unisuse esimeesteks olid G.Lellep.H.Orav.23

Nagu selgub Tartu Ringkonna Vabrikantide unisuse peakoosole­
kute protokooliraamatust,oli seltsi peaeesmärgiks võitlus vajal- 
kasumi ning kredildi muretsemise eest.Täntsal kohal püsis aga ka 
võitlus töölisklassi vastUeNaiteks 22.aug.ly23.a.arutatakse Tartu 
tööstuste finants elukorda.Koosolek leiab:"Kui tööstused on suures 

Kitsikuses ainult sellepärast,et nende tegevuskapitalid on väike­
sed ja krediit praegu väga piiratud,Tööstust ähvardab hädaoht 
kui mitte odavama protsendilist krediiti ei saa,"-5rsamas lisa­
takse,et paljud meie tööstusest on juba võõraste kätte läinud, 
sest et kapitali puudusel ei ole neid võimalik pidada,Et saada oda­
vamat krediiti puörduu koosolek Riigikogu ja Tööstus Kaubanduse 
ministri poole, 
115 ?estl,Maa,Rauvas,Kultuur lk.633 
115 0, Karma, tsiteeritud teos lk, 338 
116,^.4364,nim l.sü,bti 
117 F.2117 nim.1,su.öö 1k,2 
11o .211’/ nim.l d su.b8 lk.3 
119 F.211/ nim 1. su.öö.lk.2 
12o F.211/ nim.l. sü.bo lk,16, loo, 36,4o, 31 põhjal koostatud 
121.üsal puuduvad tööliste arvud.Samuti tuleD silmas pidada, et tö- 

l.ste arvud on antud ettevõtete endi poolt ning on vahendatud
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Koosolekutel arutat ka töölsküsmust.
Näiteks 1922.a.unel koosolekul teatas junataja H.Orav,et töö­

lised peavad vaorikutes koosolekuid ja nõuavad palgakõrgendamist,134 
Töösturid otsustavad tõsta palkasid ainult tublidel töölistel la 

- , 12ö °neil mitte ronkem kui 32 marka*  1 Seega vaorkandd püüavad õõnes- 
uada töölisklassi üntsust*

1924.a.ärevatel päevadel esitati vaurikantide poolt tööls- 
tele üleskutse.Milles mainitakse uööls järgmiselt:“Eesti töölised 
ärge laske ennast pettäi Arge laske ennast enamluse apostlitel 
lapsikult pettat".-26

Edasi avarda takse: Kas ei mõju streigid ja muud poliitilised 
väljaastumised teie soovide konta otse ümberpöördult ei too sel 
ueel teile loodetud leioade asemel kiva" . J*2

Töölistele soovitati küsida järele,mida on otsustanud teha 
nende tööandjad Tartu Ringkonna Vaprkantde unisuse liikmed elu­
kalliduse vastu võitlemiseks.Töölistel kästi tutvuda sellekonas- 
te taneltega ja järele arvata kas sellega mitte enam hädade 
vastu võidelda ei saa,kui väijaastumlsega,mis omakorda elukalli­
dust tõstavad.“ l^o

Nimetatud üleskutseid tuli üulsuse liikmeil ära jaotada 3oo 
eksemplari,iga ettevõte vastavalt tööliste arvule.

Kui vaadelada tööstuskodanluse rahvuslikku jagunemist, sus 
selgub,õt arvuliselt moodustasid enamuse eestlased.Järgnesid 
saksalased,venelased,juudid,lätlased ja muud rahvused.19n2a.а 
andmeil jagunesid Tartu tööstuste omanikud rahvuste järgi:eestlasi 
Io34kllö2-st/ s.o.oV,4%,sakslasi 3y(3,2%;»venelasi 2o(1,6%;,juute 
.5(6,3%;,latlasi 4<o,3%;,muid ranvaid loko,9%;.Tööstusharude järgi 
-iseloomustab rahvuslikku kuuluvust järgmine tabel.129

Tööstusharude järgi võttes kuulusid arvukamalt välismaalas­
test kapitalistidele me talli-ja masina- ning nanatööstuse ettevõt­

ted.
Nendest esitatud andmetest jääb mulje nagu kuuluks suur osa 

tööstusest just eestlastele.Kuid siin ei tohi unustada,et andmed 
esitatud kodanluse vaatevinklist.Arvestatakse ettevõtete arvu,mitte 

kapitali väärtust .Sun tuleb arvesse võtta asjaolu, et tegell- 
122 F.2117 nim.1.sü.lk.lor 
123 f.2117 nim 1 sü.3 lk.30 
124 r.2117 nim.l süeöb,lk.37 
12o Sealsamas,lk. 37 
12б Sealsamas,lk.37 
12/ Seals-mas,lk.37
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kult kuulusd suurtööstusettevõtted enamuses välismaalastele,või 
зхлз olid sõltuvuses väliskapitalist.

Taooi 24

< omankkude rahvus 1922. cv.

Toostusnaru Eest­
lasi

Saks­
lasi

Vene- e 
lasi.......

Juute Lätle- 
lasi

Muud 
rahvused

•Vi-ja mullat00SUe 13 — — 2 - —

fetallitöös tn я 70 4 — 9 •* *•
^sinate, tööriistade

instrumentide
3( vahne tenas 51 6 2 1

j9ematöostus 13 1 •* *• •* 1
br^-ja valgustus j* — ** , ""

'^kstillitoostu ЬУ 3 1
Nahatöös tus 19 1 w 7 •* 1

lra.Ueri, tööstus Id 2 1 1 **
^3arve-ja kondi tlöst• 1 — *• WI

j a" nikerdus t.
-Oidu ja maitseaine-

lol 1 2 У

У

1 3

tööstus 36 4 4 "5

<^°okide tööstus *w *• ** — **
"õivaste ja punsatus-

Upestus
‘htusala

ul4
8

6
1

w 36 2 4

\^olugraai'latuös tus 16 8

KOKKU: lo34 3y 2o 75 4 lo

Näiteks 34 suur tous tüse st Kuulus eestlastele vaid 6eEnamuses suur- 
buöstuate omankud olid sakslased vöx juudad.

otseselt allusid väli surmadele A Le Cog‘- õllevaprk( inglise,, 
Tartu telel onivaor ik, Rootsi is rrmale"Erkaon

Eest, ranvusest kodanlased olud suures enamuses kesk-ja välke 
tööstuste omanikud.

i2o F.211 nim.l.sü.o8.1k.3o
12y Tartu, lk. 016 põnjal koostatud
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2,, Kaup andus lik kodanlus, .

gg Tastu »nancjust.
Tööstuse kõrval tegutsesid kodanlased aktiivselt ka kaubanduses. 

Järgnevalt ka ülevaade Tartu kaubanduslikust kodanluse st .Enne kodan- 
-use juurde asumist liinike ülevaade kaubanduse arengust Tartu lm- 
nas •

Kodanlikus Eestis toimus kaupanduslk tegevus tingimustes, 
mida iseloomustasid spekulatsioon ja konkurentsivõitlus,kapitalist- 

ku tootmise anarnia ja majanduskriisid.
reamiseks eesmärgiks ei olnud tarpja vajaduste ranuldamine, 

vaid suurema kauoandusliku kasumi saamine.
Jätkus siseturu laienemine ja väikeste killu :tatud kohalike 

uurgude liitumine üleeestimaalseks siseturuks, uute raudteede ehi- 
Uamine ja autotranspordi arenemine soodustasid ikka uute nn. kolgas- 
Rajoonide kaasakiskumist turusunetesse.

Koos siseturu laienemisega tinenes ka kaubandus võrk, kõikudes
1 o üksikutel aastatel (300-- ooo uttevõtte vahel.

"ilmselt vii kodanlikus Eestis ogemst liigselt paisutatud 
kauoandusvõrguga, eriti linnades, kus iga kaubanduse t te võte teenindas 
keskmiselt umbes 4o inimest.Kuid kaupluste arv kahanes kiiresti 
Cegeliku eluga.igal aastal lõpetas Kaubanduskojas registreeritud 
äridest Ivov -2000 kauplust(st.lo-2o% kauoandusvõrgust,.

Kaupanduses tegutsev rahvastik jagunes sotsiaalselt koosseisult 
järgmiselt:13^

Tabel 2b

Eesti kaubanduses tegutseva rahvastiku sotsiaalne 
koostis 1у22, 1у34, 1936.a.

.. _ _ . . - - - ... - - - -
Sotsiaalne grupp 1922

pro
19 «54

tsentides
1936

*•4. eremened ja nende
perekonnaliikmed b3,4 46,9 39,4

~er algata töötavad
Isikud 4,6 4,1 11,4

°Töölsed ja teenis tujad25>4 28,1 3b, о
*.Ame tnikud 18,6 20,7 10,0
v «Muud *• 0,2 1,2

Kokku: 100,0 100,0 100,0
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Vähenenud oli kaupmeeste osatäntsus kaubanduses tegutsevate isi- 
kuto üldarvus»Kuj. 1У22еа, oli 53,4%', siis 1У34еа.ulatus see 46,9% 
-ni ja 1936,a«langes juba alla 4o,o%

Samaaegselt tõusis märgatavalt nn palgata tõotavate isikute 
(ly22.a»4,6% ja 1936.a.ule 11 %ykui ka palgaliste töötajate osa- 
uäntsus (1У22«a«42% ja 1У36.а.4У,2%;

Tartu oli Tallinna järel teiseks suuremaks kaubanduskeskuseks 
.Eestis .Põnja-Liivimaa ja maakonna keskusena asus Tartu soodsatel 
uuendusteedel,Raudteeühendus Riia,Tallinna ja reterouriga.Kõigi 
ümberkaudsete maakondadega oli thendatud maanteede võrguga, peipsi­
äärse rajooniga ühendas teda veel Emajõgi. .

Et Tartu asus põllumajandusrajoonide geograafilises keskuses 
ja cööstuse eriti suurtööstus oli suhteliselt väne arenenud, siis 
sellest tingituna oli linna kaubandusel kahesugune iseloom,ühelt 
poolt linnaelanike varustamine vajalike toidu-ja tarbekaupadega 
ning teiselt poolt Tartuga piirnevate ümberkaudsete maakondade 
talurahva varustamine põllutööriistade ja masinate ning mitmesu­
guste muude tööstuskaupadega,Koos sellega tolmus ka põllumajandus- 
saadus te, eriti lina ja teravilja kokkuost talupoegadelt,mis seejä­
rel saadeti peterburi ja Tallinna.Nn moodustasid liha ja teravili 
Tartu kaubakäibest kokku ligi 2b miljonit rubla, s. o. 31,0%. -3i

Tartu kauvandusvõrk põniliselt koondunud kesklinna, kus 
moodustusid pidevad ärifondid,mitte üksnes peatänaval,vaid ka nen- 

134 dega ristuvail ja paraleelsell tänavail, ' "
Samal ajal X kui suur osa iil järgu kaubandusettevõtteid paik­

nes peamiselt äärelinnades ja Tartust väljuvate maanteed© ääres, 
olj. Tartu kesklinn mes kaubahooviga ärikeskuseks,kus asusid pea- 
öiselt i ja и järgu kaubandusettevõtted.Need olid enamuses suur- 
kauplused,mis tegelesid nii jaemüügiga kui ka hulgioperatsioonidega 

Tartus tegutses rida suurfirmasid,millel olid osakonnad ja 
filiaalid ka teistes Eesti linnades. Suured kaubandusfirmad kuulusid 
põniliselt Vene ja Saksa kapi talile .Tartus tegutses ka rida kau- 
oanduse ttevõtteid üksnes põllumajandussaaduste kokkuostu ja müügi- 
«a. Nende firmade osatähtsus kaubakäibes oli suur.Näiteks oli lina 
1 Зо E. S aule s, Kaub andus e ar e ngu s t Eestis kapitalismi tingimus te s, lk. 
131.Sealsamas,lk.4o 
132. Seal samas, lk. 4b 
133 Sealsamas,lk.2o6
134 E.Kareda,Tartu ärilast ja äridest,Tartu 19o7
13b f.Sauks,Eesti Kaubanduse areng Eestis kapitalismi tingim.lk.2o /
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ja taku kokkuostu korraldav rirma “Wuisnaw ja Ko“ aastakäibe 
-913.a.ligemale 2,7 miljonit rubla, see on peaaegu • korda rohkem 
kui kõigi LL järgu ettevõtete kogukäive.-bosa suurkaubandusette- 
võtteid kuulus ka eesti kodanlusele Näiteks “Kangro,rikk ja Ko“ 
ehitasmaier jalide kauplus M« Jänese kaubamaja.

Enamik ettevõtteist(76,4X)kuulus ±11 järku.Kuid nende arvulise­
le ülekaalule vaatamata oli nende osatihtsus kaubakäibes ainult 
lo,7%.Samal ajal oli 1 järgu suure ttevõtete( b% ettevõtete üldarvust; 
osatäntsus kaubakäibes 44,6X»^U See andis tunnistust 1 kaubandus- 

kapitalist kõrgest kontsentratsiooniastmest ka iartus.11 järgt 
kauplused olid enamikus vürtspoed,kus müüdi mitmesuguseid kaupu. 
Selliseid poode oli Tartu 242,Nende aastakäive ei ületanud enamasti 
tunandet rublat,kõige sagedamini kõikus see 2oo -8oo rubla piirides. 
Majanduslikult püsivamaks võis pidada 07 kauplust aastakäibega 
n . 1371ООО-2ООО rbl.ja enam.

reise suurema rühma ш järgu kauoanduse ttevõtetest moodus­
tasid tekstiili-ja rõivakauplused.B Need olid spetsialiseerunud 
kangas_ja pudukaupade, valmisriiete ja peakatete müügiks .Nende aasta­
käive oli keskmiselt 2ooo-5ooo rol.ettevõtte kohta.

Valmisriiete kauplustel oli kujunenud linnas kodutöötajate 
Võrk õmblejate ja rätsepate näol,kes said kauplustelt materjali ja 
töötasid nende tellimuste kohaselt.Näiteks firmal “Kaplan ja press" 
oli spetsialiseeritud rätsepa töökoda,kus töötas lo rätsepat." 

Toiduainete kauplustest olid spetsialiseerunud leiva,sala, 
kondiltritoodete ning lina ja kala müügiks rohkesti kauplusi.Nende 
aastakaive keskmiselt 16oo-5ooo rbl.Kuid oli ka suuri kauplusi aas­
takäibega 12 ooo rbl.

Suurimaks oli ii*  Luiga piima-ja vor st ikauplus( aastakäive 
^2 ooo rbl / .riimakauplused olid enamasti väikekauplused.Rohkesti 
oli Tartus kõrtse,teemaju,õllepoode.

Tartus oli suhteliselt rohkem ka raamatu-ja kirjutusmaterja­
lide kauplusi, ses t siin asus ulikooljhulk instituute ja koole,mis- 
uõttu õppijate arv oli suur.

-36 E.Sauks,lk.2o7
sealsamas, 1K.207

13b Tartu,lk.b25 .
loy.a.ly 34.a. rahvaloenduse andmed lk. Л0
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Tartu aubandus oli spetsialiseerunud nõrgemalt kui Tallinnas 
Speusialisoeritud kauplusi uo,o%

Tartu kaubandusvõrk teenindas peale linna elanike ja läänena 
ümbruskonna tarozjate veel slse-Eestit. Suurema kaubanduskeskusena 
°saliselt ka ümperkaudsed тара, Valga ja Võrumaa elanikke,

l«22.a. andmeil jagunes kaubanduse tegutsev elanikkond järgmiselt 
bremeni (aktiivseid 199b, töölisi-ja teenijaid 1371, ametnikke 571 
Kokku 3937?.1,50

ly34.a.rahvaloenduse andmeil aga oli peremehi alaliselt palga- 
ud tööjõuga,aktiivseid 26S,passivseid 2o4,kokku 47o,peremeeni üksi­
kuid Ь2о, töölisi ja teoni jaid(loo7+o9V;24o4 ning ametnikke (7724805) 
1Ь/7.139Кокки tegutses kaubanduses 4971.Seega oli kaubanduses tööta- 

date arv kasvanud lo54 võrra .Vänenenud olx iseseisvate kaupmeeste 
vSatäntsus. Samal ajal tõusnud aga tööliste ja teenijate arv,Need 
lihked annavad tunnistust kaut andu skapi tall kontsentreerumsprotses- 
^iat teiselt poolt aga tööjõu ekspluateerimise suurenemisest,See oli 
kaptalsm tingimustes kaubanduse loomulik arengukäik

Kii suurkapi talis tl ikud kauoandusorganl satsioonid kui ka kesk- 
-sed kaubandusettevõtted ei jätnud kasutamata üntegi abinu,et kasu- 
ada o а e < • vи . we^utsevaid töötajaid maksimaalse kauoandusliku 

“asumi saamiseks.
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Kaubanduslikukodanlusearvulne suurus •

Kaubanduses tegutseva kodanluse arvu kindlaks määramisel 
buli taas läntuda 1922,1934.a.ranvaloenduse an dme i s t »Analoogil i s e 1 и 
tööstuskodanlusele leidsin ka kaubandusliku kodanluse suuruse. 1922.a. 
andmetest läntudes oli kaupanduses aktiivseid kodanlasi 27o,passiivw 
seid uo9 s.o. m kokku 884.1934.aas tal oli kodanlasi ko^Ku 990 
(266+724? .Kodanluse üldarvust moodustas see 2o,5%.Kaubandusest 
elatuva elanikkonna üldarvust moodustas kodanlus 19,9%,

Võrreldes ly22.aastaga oli kaupanduskodanluse arv kasva­
nud loo võrra.

Kaubandusliku kodanluse ranvusliku jagunemise üle 1^22. 
aastal annau ülevaate järgmine taoel.Tuleu aga arvestada,et antud 
andmetes on esitatud kõik kaupluste N omanikud ka keskkinti kuuluvad 
Väikakaupmeiied,kes on antud toos kodanluse nulka ei kuulu.

Tavel 26
Kaupluste omanikkude ranvus .-4°

J . _

^übandusnaru _________ Ettevõtete ^manj_kest
eest­
lasi

saks­
lasi

vene— juute 
lasi

lät­
lasi

muid ravus

andu särid
*atarvete ja mooblk.

lo 1 — — — —

22 3 6 4 -
4^-jalanõude ja punas-
ь SYanendte kauple 142 17 13 42 — «*•

4^llasjade kauple
2+du-ja maitseainete
Plus

4o 4 — D - 1

7Ö9 7 29 11 4 2
^Aiasaaduste kauple 
B+tusmater j. ja kütte- 

kaapi.

2o 0 1 7 * 1

0 1 3 — — —

*Amatu-ja noodikaupl. 39 11 — 5 *e w

—ranva- ja segakauple 39 3 1 w • **

?Aoranid, sööklad 91 4 3 — 1 —

Om ■«. 43joni kaapi.
‘qdsFeua-keep±

3 w — — — 1

, Qkraam kauni.
^spurdi-ja sde- 

Kaapi.

loo 1 ■w 3 2 —

12 1 — — — ". .
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ankade ja kindl.
Qltside kaupi, о - - 1 - -

Kokku; 12vo ^9 b6 28 7 b

Selguu,et 142b-st kaupluseomanikust oli eestlasi 12/o, saksla- 
al o9, venelasi иб,juute 28, läti asi 7,muid ranvusi о.

Tulau jällegi arvestada, et enamikus kuulusid 1 ja xi järgu 
kauoandusettevõtted väliskapitaliga töötavaile saksa kaupmees- 
cele.i ja li järgu ettevõtete Hulgas olid ainult üksikud eesti 
kapitaliga töötavad kauu andu siirmad, nagu näiteks M. Jänese 
kaubamaja«

Kaupluste omanke ranvuslku jagunemise konta on antud veel 
ülevaade ka I majandusloenduse kokkuvõttes, 1^36, aas tal jagunesid 
kauoandusettevõtted ranvaste järgi all järgnevalt.--

Ranvus Ettevõtete 
arv

Tööliste 
arv

Läbimüük Varade väärtus

eestlasi 978 3b57 1 013 194У 24 7oO,l

sakslased 132 691 43 942,2 о 926,0

Venelased 43 101 3o66,4 792,8

juudid 14o 099 1öu44,3 0061,0

4uud ranvus ed uD 376 11527,7 3564,8

ranvus teadmata 6 lo2 1375,7 275,4

mitmesugused b 19b 19499,4 4oll,о

20. sajandi esimesel aastakümnel nakkas kaupmeeste nulgas ronkem 
arenema arusaamine unise Keskorgani vajadusest,mis aitaks lanen- 
dada kaubanduslkus tegevuses kerkivaid küsimusi, nagu kaupade 
sisseostu parem korraldamine, krediidi saamine к jne,Et tsaar- 
Venemaa tingimustes oli igasugust organisatsioonide loomine 
raskendatud, siis kauvanduslike seltside loomine langes põnlliselt 
kodanlikku perloodl.

Esimeseks taoliseks oli 19o/.a.rajatud Tartu kaubanduss 
Tööstuse Selts,mis I maailmasõja ajal jäi soiku.

14o Tartu,lk,b2ö põnjal koostatud, andmed 1922.a.
141 * Eesti majandusloendUö,lk,32-39 põnjal arvutatud
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1У16. a. asutati Tartu koloniaalkauplejate Unisus.
iy2b,a.asutati üle-Eestilne organisatsioon Kaubandus- 

tööstuskoda, ülesandeks oli erakauvanduse korraldamine, 
organisatsioon jagunes 6 sektsiooniks »Eraldi olid suur kauvandu- 
se ning kesk-ja väikekaupanduse sektsioon.Tehti teravat vanet 
suur ja väikekaupmeeste vanel.See näitas Eesti majanduse mono­
poliseerimist,kus üksikud suurkapitalistid muutusid majandus­
elus domineerivaks ja dikte risid riigiaparaadile oma sõna.

Kauoandus-öostuskojal oli oma osakond ka Tartus .Väike- 
kaupmened tegid katset luua oma organisatsiooni Tartu Kaupmees­
te unisust.

Kuid seoses Kaunandus-Toostuskoja rajamisega muutus see 
kutse esinduslikuks organisatsiooniks.
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3, Kodanluse tegevus finantsalal*

Tööstus-j a kauranduskodanlus oli tinedalt seotud ka pankade 
Legevusega.

Tartu linna suurimateks finantsettevõteteks olid Tartu Panic, 
Tartu Tööstuspank, Tartu uni spank, Tartu Töösturite uhi spank. Tartu 
Majaomanikkude pank, Tartu Juudiuhi spank.

Tartu Pank - 1922.aastast opereeriD õige suurte summadega 
(aktsiakapital 1 ooo ooo krooni;.Etendas juntivat osa koos az s 
G.Scneeli ja Ко ning Krediidipangaga Eesti majanduses.

Asutajaks olid suurtöösturid (j.hoppe,G.Boering,N.(xrilp, 
H.Ludhe, J.Fischer, W.Reenartz jt. oli a/s Scneel panga filiaaliks 
Tartu linnas .Teia 113b-st aktsiast kuulus (1У 31.a.) a/ sGeScheeli 

, .'142 v‘ja Ко" pangale 686 aktsiat s.o. bo,4p .
Iy2ö.a. sattus Tartu Pank finantsilis tesse raskustesse .Teda . 

saneeris inglise pank"lne Britisen Overseas Bank Ltd“ 1929.aas­
tal vudi pank ule Tallinnasse.Selle panga aktsiakapitali
1 ooo ooo krooni moodustasid 2o ooo nimetut aktsiatu(ai 50 krooni^ 

Olemasolevatel andmetel viibis aktsionäride peakoosolekul 
1931.a. märtsis 11 194 aktsiqemi omanikku või omaniku esindajat.
On säilinud koosolekust osavõtjat© nimestik,milles on esindajate 
konta märgitud nende volitajad ja esitatud aktsiate arv(lo esin­

. 144da j at igaühel looo aktsiat. ~
Nimekirjas on inglise panga "fne Britsh Overseas Bank Ltd“ 

esindaja A.Grave looo aktsiaga.Ka teiste suuraktsionääride nimed 
on inglise omad,nagu Aver„, runf leid,Harvey JbloCrone.Sulevan jt. 
Näntavasti olid nad seotud nimetatud inglise pangaga. Tartu x an­
gas kuulus inglise kapitalil© -O,o/o.

Tartu pangal olid oma volinikud mitmete saumceetöös tusette- 
te junatuses ja nõukogus .Seega oli Tartu pank koos a/s G.Scneeli 
rangaga vahendajaks valisf inantskapitali ja kodanliku Eesti töös­
tuse vahel.

Akus lase It si “Krediidipanka" peeti eesti kodanluse krediidi­
asutuseks, ses t selle asutasid eesti kaupmehed juba tsaariajal. 
Krediidipanga olukorras oli Kauuapank Tartu.Selle panga peamiseks 

142 0 • Sepre, Kodanliku Eesti sõltuvus akksxun2z±a imperialistide
Ikkest maadest,lk.34

143 Sealsamas» lk .33
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aktsionäriks oli suurkaupmees Ma * г eWc .
kaubamaja omanik. kangaste ja rõivast®

Tartu pankades olid oma aktsiad ka konalikel kodanlasten. 
kn6^Valb • peatungi mõningatel näidetel,mis iseloomustavad 
kodanluse uG£ÖVUSu panganduse alal.Tulev märkida, et andmed 
on lünklikud ei anna alati head ülevaadet .Arhii’Lrondidest 
leidsin Tar^u uhlspanga. Tartu Majaomanike panga,
Tartu Juudiühispanga ja Tartu Linnapanga kon ta.Tartu Linn’, 
pank asutati 1у2/.aastal.panga põhikapital oli о milionlt 
marka. ' °

Tartu Linnapanga tegevuse ülevaates iseloomustatakse tema 
-ilkmeskonda järgmiselt; “Tartu Linnapanlc on lo.a. jooksul 
tõusnud esirinda, tõusnud kohalike erakrediitorite peres nii äri 
öeisukohalt kui ka oma läbikäigu poolest,koondades enese urnhap 
arvuka klientuuri kauoandus—ja tööstusringkondadest kui ka 
kohalikest majaomanikest, vabakutselistest ja ametnikest ning 
ümberkaudsete põllumeeste perest“.146 Eriti tine oli koostöö 
kaubandus-ja tööstuskodanlusega.Seda põhjendatakse järgmiselt: 
“Tihedamaks koostööks kaubandus-ja tööstus ringkondadega on * 
kaasa aidanud ka asjaolu,et panga esindaja on praegune panga 
esimees AePakosta on võinud kaasa töötada valitud liikmena 
Kauoandustoostuskoja ning selle Tartu osakonnas tegutsenud 
juhatuse lj.ikmena.ly33. aas tast alates selle esimeheks , “147

Tartu Majaomanikkude pank asutati 1923.a.,panga peaüles­
andeks majaomanike laenutarvete rahuldamine .Nimetatud pangas olid 
aktsiad 6o töösturil.Näiteks olid 4 osanikeks nahatööstuse 
omanik K.E Werg,õllevabrikuomanik Siloergleicn,sadulsepatöö- 
koja omanik 0 ezimmermann.Kaupmeestes t M .Wallas, G.Mõttus,kauDama- 
ja J .Maisi jne.

Kaupmeestest oli nimetatud panga liikmeiks 587.140
Tartu J uudip angas, mi s (1921 j rahuldas peamiselt juudi r ah ~ 

vusest kaupmeeste,töösturite,käsitööliste jne.nõudeid.Liikmete 
arv püsis 25o ümber, bilanss 16,5 miljonit marka, panga osani- " 
xest oli tööstureid 78.Nendest näiteks sellised suurtöösturid 
nagukklaveritööst;klaverivabriku omanikud J.Rässa,H.Tõmssson 
metallivabriku peremees J.Haubner,limonaadivabriku pidaja 
A.Reinhordt ning suurtööstur ja majaomanik G.Lellep.Kaupmees- 
u© arv panga liikmete hulgas ulatus 2oo-ni. uneks Tartu juudi 
unispanga osanikuks oli valmisriiete kaupluste ja majaomanik 
J.Kaplan.Majaomanikke kuulus nimetatud panka vähe vaid 7.147 
Tartu unispank-asutatud 1922.a. bilanss 18 miljonit marka. Nime- 
atud pangas olid aktsiad 24 töösturil, 111 kaupmehel ja 91 

ma j aomanikul .Ibo

144

145
146
147

О.Зеоге,Kodanliku 
lk. 33
Sealsamas, lk. 33
E.441O nim ei sü.2
Sealsamas lk.9

Eestl sõltuvus Imperial istlikest maadest.

lk. у

148 F. 2553. nim. 1 sü.4 põhjal arvutatud
149 K.lob9 nim.l sü.7 põhjal arvutatud
loo T‘.2o49,nim l.sü,14 põhjal arvutatud
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ц Kodanluse poliitiline tegevus«

Kodanlusele kui valitsevale klassile kuulus juhtiv kont ka 
linna ühiskondlik-poliitilises elus,kelle esindajad seisid ena­
mikel juhtudel Kodanliku valitsuse eesotsas«

Kodanluse erirühmade huve kaitsvate kodanlike ja väikekodan­
like parteide vahel käis pidev võitlus oma osa suuruse esst 
jorahva ekspluateerimisel ja"riigipirukan jagamisel.Kuid võit­

luses eesti töörahva ja tema revolutsioonilise liikumise vastu 
moodustasid nad kõik Ühise rinde.

Kodanlikest parteidest olid Eestis tähtsamad põllumeeste­
kogud, rahvaerakond, tööerakond X ja sotsiaaldemokraadid.Kõige 
tugevamaks poliitiliseks parteiks kujunesid põllumeesteko­
gud,ühtlasi olid nad kõige reaktsioonilisemaks parteiks Eestis, 
partei liidriksoli K« räts. Põllumeestekogud sad mais 1923.a. 
LOimunud il riigikogu valimistel 21, 6^ häältest«гartell oli 

lulparlamendis E3 kohta."1"'"' Eesti Rahvaerakond oli eeskätt kesk­
kodanluse, samuti une osa suurkodanluse sealhol ;a^ ka kulaklu­
se teatud kihtide huvide kaitsja.

Valdava väikekodanliku keskkonna tõttu{mida ei muutnud 
vaid pigem süvendas intelligentsi suuteliselt suur arv,oli 
Eesti Rahverakonnal just kõige tugevam positsioon Tartus, 
rartel liidrid,kelledest enamik kuulus suurkodanluse hulka, 
eesotsas J.Tõnissoniga,väitsid demogoogiliselt,et nad ei 
kaitsvat kitsa kihi huve nagu teised parteideeskätt põllu- 
meestekogud;,vaid kogu rahva huve.Kuld tegelikult teostasid 
partei liidrid J.Tõnisson ja J. Jaakson, kodanlikes valitsustes 
vaid ülalmainitud kodanluse rühmade huvidele vastavat poliiti­
kat.

riigikogus kuulus rahvaerakonnale,kes sai valimistel

151 Eesti NSV ajalugu,i-allinn 19b7,lk«431
153 Eesti NSV ajalugu,lk.431 
lö4 Sealsamas lk.431
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1 цд
7, ь% häälte üldarvust 8 kotita."'

Eesti Tööerakond baseerus poliitiliselt väikekodanluse 
toetusele.loötavate klntide petmise eesmärgil kuulutas töö­
erakond demagoogiliselt oma lõppeesmärgiks sotsialistliku 
Korra teostamise,kuid mitte klassivõitluse ja proletariaadi 
diktatuuri kaudu, vaid reformide teel'*  rartei liider .Strand­
man oli mitu korda peaministriks ja ministriks ning kaitses 
valitsuses järjekindlalt eesti ja väliskapitali huve.

.. riigikogu valimistel sai tööerakond 11,2% häältest ning 
4 lö4talle kuulus parlamendis 12 kohta.

Eesti Sotsiaaldemokraatlik Tööliste partei põhilise sotsi­
aalse oaasi moodustasid poolproletaarlased ja vähese klassi­
teadvusega töölised.Sotsiaaldemokraatide liidrid M.Martna,A.Rei 
K.Ast jt.olid vaid sõnades töölisklassi huvide kaitsjad,te­
gudes aga töörahva õelamad vaenlased „a eesti kodanluse ustavad 
toea.eartei liidrid,kes kuulusid korduvalt kodanlike valit- 
süste koosseisu toetasid kogu kodanluse tööranvavastast tege­
vust.il riigikogu valimistel anti sotsiaaldemokraatidele 14, O> 
häältest ning nad said parlamendis 15 kohta.

Järgnevalt vaatleksin,millist osa etendasid nimetatud 
kodanlikud parteid tartu linna volikogu ja linnavalitsuse 
Koosseisus.Andmeid selle kohta sain arhiivi fondist nr.4364. 
Nimetatud fond sisaldas andmeid artu linnavolikogu linnavalit­

suse koosseisu kohta 1919-1932.
saanud võimu Saksa okupantidelt 1918.a.novempris-detsemb- 

cis enda kätte, taastas kodanliku Eesti valitsus vene kodanliku 
Ajutise Valitsuse aegse korra.Ametisse astusid endised linna­
valitsused ja volikogud n kodanliku Eest- Ajutise valitsuse 
.aolt määratud maakondade volinikud ehk komisaarid.Varsti 
asuti kodanliku Vene Ajutise Valitsuse ajal kehtinud seadus­
andlust omavalitsuse alal oluliselt taiendama.2y novemori 
1918.a. kehtestati sõjaseisukord,kantima nakkasid kodanike 
õiguste ja vaoaduste kitsendused.Varem kehtinud aeadusand 

lust muudeub veelg karmimaks.
Linna-ja alevinõukogude valimisi korraldati 1У19.а. 

evaa_suvel Vene Ajutise Valitsuse aegsete eeskirjade kohaselt.

155 Eesti NSV ajalugu lk.432
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Milline oli alia Tartu linnavolikogu koosseis aastail 
1919-1921.a.Linnavolikogu liikmed jagunesid parteide järgi 
j ärgmi s e 1 t: - ° 6

leSes ti Ranvaerakond 21 esindajao
2. Eesti Sotsiaaldemokraatlik rartei - 19 
о•Saksa valijad ?
4Eestl Sotsialistide revolutsionääride -6 
a, Partei
. .Tartu Linna Majanduse uuendajate Selts -4

Nagu esitatud andmetest selgus,olid linnavolikogus kindlalt 
eskonal Eesti Ranvaerakonna s*o.  suur*  ja keskkodanluse esin­
da jad(näiteks J.Tõnisson, tööstur O.Zimmeraann) »Teisel konal 
olid sotsiaaldemokraadid 19 kandidaati.Kuid eks ole see tingi­
tud linna väikekodanlikust laadist, tööstusproletariaadi vähe- 
susest.Nagu juba eespool mainitud polnud sel parteil midagi 
uhist töölisklassiga, ta kaitses truult kodanluse huve.Kui arves- 
-ada,et sakslas elas Tartus vaid uxe kolme tuhande oli suhte- 
Ilselt palju esindajaid linna volikogus.Kuid olid ju nemad jun- 
vj.val konal suurtööstuses ja kaubanduses ning muidugi ei puudu­
nud ka nende arvukas esindus omavalitsuses.iyül.aasta vee гэг na*  
ris toimusid kodanlikus Eestis kõigi omavalitsuste volikogu- 
ae valimised.Mõningates omavalitsustes esinesid kommunistli­
kult meelestatud töölsed iseseisvate nimekir jadega.Muidugi 
sai ka kommunistide tegevus volikogudes piirduda peamiselt 
propagandaga.Nõuti omavalitsuste sissetulekute ja elanikelt 
võetavate maksude kasutamist toöranva nuvides, korteriolude 
parandamist,üüride alandamist, pai jas tati kodanluse maninatsioone 
omavalitsustes, nõuti sõjaseisukorra lõpetamist ja poliitilise 
amnestia andmist töörahva nuvide eest,.

CcGUC ,Tartlmmon-ndae demokrsmu--de õiguste andmine ei kestnud 
aga kuigi kaua.

1 3'/ 
Iy2i-ly24.aelinnavolikogu koosseis jagunes järgmiselt:

1.Eesti Rahvaerakond lo esindajat 
2.Eesti iseseiaev Sotsialistlik - 14 

lö6 F.4364 nim.l sü.1334,lk.7 põnjal arvutatud 
luV Sealsamas,lk.у
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3.Kristlik Ranvaerakond - b
P õllume e stekogud

.Eest Sotsiaaldemokraatlik
Tööliste rarte. - 8

Sakslaste kandidaadid - 7

и .Tartu üürnikkude uning - 6
7eTööerakond - 2

Sõjajärgse revolutsioonilise kriisi aastail langes Eesti 
Ranvaerakonna mõju.Näeme,et ka Tartus on nimetatud partei asm- 
aajäte arv vähenenud,kuid siiski püsio veel ranvaerakond end- 
selt oma kandidaatide arvu poolest esikohal. .

Järgnes Eesti iseseisev Sotsialistlik Tööliste pariei.
Viimane asutati 1о2о.a.kevadel sotsialistde-revolutsionääride 
ja sotside vasakpoolse tiiva lii tumisel.See oli poolmenševistlik 
legaalne töölispartei,kus peale reformistliku juutkonna oli ka 
ausaid töölisi,revolutsionääre.Esmakordselt linnavolikogus esin­
datud Föllumeestekogud Kristlik Ranvaerakond .Viimane asutati 
191o.a. oli vaimulike poliitiliseks par teiks .Komplekteerus kõi­
ge reaktsioonilisematost elementidest.

Ajavahemikul 1924-1926 jagunesid volikogu liikmed all­
. n. 106järgnevalt:

1 .Eesti Ranvaerakond - 16 /у/зЛ
2 .Toöranva uriine Väerinna - lo - 
5.Vabadussõjalased - 12 - '
^.Majaomanikud -11 - '/ -­
.Eesti Sotsiaallen okrs- 
lik Tööliste rartei - 7 - —

6 .Saksa kandidaadid ja
Kristlik Ranvaerakond • 3 -v - 

ikka kõige arvukama^© esindatud Eesti Ranvaerakond
Siia kuulusid suurtöösturid»KäppaZimmermann,Rekand jt.kaubandus­
liku kodanluse esindajatest M. Jänes ja L.Steinoerg ,1923.a.de tsemD- 
pis toimunud umavalitsüste valimistel esines Eestimaa Kommunist­
liku rartei juhtimisel organiseeritud Tööranva unine Väerinne 
Võrreldes eelmiste vai mistegs suurenes selle nimekirjadele antud 
nuulte arv 1/3 vörra.R rööranva unine Väerinne sai Tallinnas^ 
16752 näält enk 3b,V protsenti antud Häältest,mi— g 3 
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tervelt 3ö kotita lol-st kuulus Töörahva Unisele Väerindele.
Tartus said samad nimekirjad 3b, o% antud näältest.

Tartu 6-liikmelines volikogus sai Unine väerinna lo konta. 
Volinikeks valt seilsed tuntud revolutsionäärid nagu ii.Heide- 
mann,R.Pälson,r Machelson, V.Sassi,E.Tiimann,K.Kurg ja A.Weimer. 
Kuid samas teatas märkus nimekirjas,et Prtei likvideeriti 
23. li 1925.a. siseminis trimääruse alusee .Samuti on märgitud nime-

I . 29
catud seltsimeeste nimede tana. "ankunud 1924.a* и v

1у23-1у24.а.majanduskriis uli kaasa aidanud klassivastuolude 
teravnemisele .Selle Lämmatamiseks teostas kaitsepolitsei 1924.a. 
jaanuaris ülemaalise töölisorganisatsioonide rüüstamise nende 
juntide ja Töörahva unise Väerinde nimekirjade järgi valitud 
л Riigilcogu saadikute ning omavalitsuste liikmete arreteerimise^0

12.veeoruaril 1925.a. võttis Riigikogu vastu nn.^riigikorra 
kaitse seaduse“,selle seaduse alusel tühistati ii Riigikogu ja 
omavalitsuste valimistel esinenud Töörahva Ühise Väerinde nimekir­
jad. Saadikud aga istusid vanglates juba enne nimekirjade ametlik­
ku Lünis tarni st .Seega likvideeriti töörahva valimisõigus.

untlasi peao märkima,et linna volikogus oli rohkearvuliselt 
esindatud Vabadussõjalaste partei.

1927-1929. a. valitud Tartu linna volikogu liikmed jagunesid 
parteide järgi.

1 .Eesti Sotsialistlik Tööliste partei - 1b
2 .Eestl Ranvaerakond - 12
o.Eesti Tööliste Partei - 4
4 .Kristlik Ranvaerakond - 4
5 ,Saksa rünm - 4
6 . Tartu Majaomanikkude Seltsi Väikekaup- g

meeste Seltsi ja Kaubandus-töös tüse
Seltsi ühised kandidaadid

Nagu kõikjal Eestis näitasid ly27.a.omavalitsuste valimised 
sotside mõju edasist tõusu.Tartus saavutasid nende kandidaadid 
oma liikmete arvu poolest isegi esikoha Eesti Rahvaerakonna ees.

15o F•4364 nim.1.sü.1334,lk.11 " '
+ _.Vihalemm,Valimised kodanlikus Ees tis,Tallinn,1963,lk. 58

lo9 T.4364,nim.l sü.1334, lk.11
16c „.Saarniit,Kodanlik Eesti sõjajärgse revolutsioonilise —-l8- 

aas tail#lk.113
161 F. 4364#nim 1 sü.1334



193o e a*  omavali tsuse valmistel saavutas Eesti Ranvaerakond 
taas suurima llikmete arvu lö, järgnes Eesti So csialistlk 
Tööl j. spar te.l 13 esindajat .Ma jaomanikke esindas 5 liiget,-o2

1932.a.seadus nägi ette maa,-linna alevi, ja vallakogude voli­
tused kestavad 4 aastat,kusjuures 1929.a.lõpul ja 193o.a. algul 
valitud vol ikogude volitused pikendati Jl.oktoobrini 1933.a. 
Viimati nimetatud ajal pikendas Rilgikou teistkordselt voli­
kogude volitusi kuni 15.veebruarini 1934.a.jaanuaris 1934.a. 
toimusidki omavalitsuste volikogudo valimised.Ka nende volitu­
ni pikendatid kuni 15.augustini 1939.a. (Nimetatud valimiste koh- 
ca arniivifondis puudusid andmed,

1934.aas tal toimusid omavalitsuste esinduskogude valimised, 
vapsašistide poolt terroriseeritud olukorras .Kõigi suuremates 
linnades suutsid vapsid endale enamuse või peaaegu enamuse kind- 
lustada.rallinna. linnavolikogu 67 konast said vapsid 47 konta. 
Tartu linnavolikogu ub konast said vapsid 32,sotsid ainult 6 ja 
eesti kodanlikud nimekirjad kokku 16 konta.100

12.märtsil 1934.a.rätsu valitsuse poolt teostatud riigi­
pöörde tagajärjel suleti vapside organisatsioonid ning tühistati 
ка nende mandaadid linnavolikogus .'Nimetatud päeval muutis rii­
givanem ka linnaseadust.Nendes linnades,kus tühistati üle 3o 
protsendi linnavolikogude mandaati,nimetati linnavalitsused 
kogu oma koosseisus valitsuse poolt ametisse kuni valitsuste 
lõpuni.s.o. lb.augustini 1939.a.

Enne 19 39.a. linna- ja vallavolikogude valimisi anti välja 
uued endistest reaktsioonilisemad valimisseadused.Seega tegi 
kodanlus kõik võimaliku selleks,et kindlustada endale konta 
linnavolikogudes.

1939.a. valla-ja linnavolikogu valimistel suutis kodanlus 
paljude valdades terrori abil kindlustada, о t apositsioon oma 
kandidaate üles ei seadnud.Neis valdades loeti isamaaliidu kandi­
daadi "valituks” ilma valimiste ta.Valimistest osavõtt oli aga kona4 
ti Õige leige.Tartus võttis valimistest osa vaid 44,8 protsenti.1^1 

162 F.4364 nr.l sü.133т.lk.13
163 F.Vihalem, valimised kodanlikus Eestis, lk. 155
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Valimistel toetas Eestimaa Kommimis tilku Partei juhtimisel 
tegutsev töölisklassi ühisrinne teiste valitsusele &positsi- 
ooniliste ringkondade poolt üles seatud kandidaate »Need vali- 
raised tõld isemaali idule täieliku kaotuse»

164 ■te Viha lein .Valimised kodanlikus Eestis,lk.Ib9
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Lõpp sõna

Linnaelanikkonna kiire kasv XIX sajandi teisel poolel ja 
XX sajandi algul oli üks tähtsamaid ühiskondlik-majanduslikke 
nän tusi. Linnastumise peapõhjuseks oli kapitalismi areng» millega 
kaasnesid suured muudatused Eesti maaelanikkonna sotsiaalses 
oildis • põllumajandusliku rahvastiku sotsiaalne kihistumne põh­
justas Eesti külas suutelise ülerahvas tüse,mille jõudsalt are­
nev linn suures osas endasse tõmbas, kuna ülejäänud talupojad 

rändasid välja. ,
Ajavahemikul ltitil-1922 suurenes Tartu elanike arv 68,0% 

võrra.See oli Tartu elanikkonna kiire kasvu perioodiks.
Elanike arvu kiire tõusu põhjuseks oli raudteeühenduse 

loomine suurte tööstus-ja kauhandu3keskustega,mxs soodustas töös­
tuse ja kaubanduse kiiremat arengut. Järgmiseil aastail aga elani- 

не kasvu tempo vähenes.
Võrreldes 1922.a.kasvas elanike arv 1934»aastaks vaid 

9 47b vörra.1940.aas tales aga lo,7/3 võrra. Aeglast elanike arvu 
kasvu põhjustas Tartu majanduslik areng.Oli ju Tartu kogu kodan­
liku perioodi kestel linnaks,kus puudus märkimisväärne suurtööstus.

" Linnaelanike arv kasvas peamiselt rahvastiku mehhaanilise 
Ilkumise tu^musena.Näiteks 1922.a.oli linnas sündinud elanike 
alla 1/0,lo jäänud 2/3 olid sisemise rahvaliikumise tagajärjel 
Tartu ja Leistest maakondadest linna asunud.

Loomulik juurdekasv nagu kogu Eestis nii ka Tartus oli madal. 
Rööbiti Tartu elanikkonna arvulise kasvuga käsitletaval 

perioodilleidsid koosseisus aset ka sotsiaalsed muutused. 
Seoses 5 kaptalla arenemisega kujunesid välja ka kapitalist­
liku ühiskonna põhiklassid uüolisklass ja kodanlus.Kõrvuti töö­
lisklassi ka kodanlusega eksisteerisid ka keskkihid .Tartu 
sotsiaalset koostisest annavad ülevaate esitagu diagrarmidos- 

küll need jaotused ci pretendeeri täielikule täpsusele, kuid anna­
vad siiski mingi suhtelise ülevaate elanike sotsiaalsesi jagune­

misest.
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Sotsiaalsed—mutusee Tantu—e-Tanikk-o-nnas «А j avahemikul 
1922-1934.a.suurenes töölisklass vaid 1,7% vÕisra.Et Tartu indust- 
reaalne tase oli võrdlemisi madal,siis oli tööstusproletariaat 
väiksemeulne ly22.a. vaid 7735 ehk 14, о %,kellest suurem osa 
töötas väketööstuse) vhikeettevõtte.Kugi 1^34.aastaks tõusis 

Tartu elanike arv bo342-lt 58876-le,langes tööstustööliste arv 
u9y5-le,moodus tades lo, 1/6 elanike arvus trullalt suure osa linna 
elanikkonnast moodustas väikekodanlik keskkiht.Keskkihtide majan­
duslikuks aluseks on lihtne kauba tootmine, mis põhineb eraomandil 
la isiklikul tööl,mis loob produkte vinetuse jaoks.Et Tartus oli t
väne kapitalistlikke suursetevõtteid,tüösouse kontsentratsiooni 
aste madal,andsid linnale ilmet just väikekodanlased.

и
Kodanlus,kes valdas tootmisvanendeid ja ekspluateeris 

üöölxsi,moodustas väga väikese osa elanikkonnnast(7,7-9,o%л 
Võrreldes revolutsioonieelse perioodiga oli8 toimunud muudatus 
kodanluse rahvuslikus jagunemises.Kui enne revolutsiooni oli 
enamus^saksa,juudi ja vene rahvusest kapitalistidel,siis.nüüd oli 
tunduvalt kasvanud eesti ranvusest kodanlaste arv.Kuld eN tohi 
unustada,et suurkodanluse põhimassi moodustasid ikkagi välismaised 
kapi tali stideEesti ranvusest kodanlased jäid enamikus väikeette# 
võtete omanikeks.

Kõige enam kapitaliste rikastus tööstusest saadavast ka­
sumist.Nii moodustas 1922.a. töös tuskodanlus koos perekonna/liik- 
metega 35,5% kodanluse üldarvust,1934.a.aga 34,0%.Järgmiseks 
rikastumise allikaks oli kaubandus:kaubanduses tegutses 1922.a. 
23,1%,1934.a.aga 17,6% kodanlastest.1922.a.elatus kapitalist ja 
kinnisvaradest saadavaist tuludest 1657 inimest ehk 36,6% kodan­
lastest, lö34.a.aGa 1868.ao. 33,2%.V6rreldea 1922.a.vähene. rant­
jeede arv.

Sellest hoolimata,et kodanlus moodustas väikese osa 
linna elanikkonnast, etendas ta juhtivate osa lunna majanduses ja 

pollitalises olus.Linnavolikogu liikmeiks olid suures enamuses 
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kodanlaste parteide esindajad »Ja kui valimistel pääses läbi maa- 
Uööranva ühisrinde kandidaadid,siis tegi kodanlus kõik selleks,et 
teda linnavalitsusse mitte lasta, Konati püüti isegi terrori abil 
oma kandidaati kaitsta ning saavu^tad^t ^positsioon ei seadnud 

üles oma kandidaati.
Kuid nagu Eesti kodanlus üldse nii oli ka Tartu kodanlus 

poliitiliselt nõrk.Ta püsis võimul vaid verise terrori abil.Ran- 
vanulkade panameelt suurendas pät sl—Laidoneri Lašästliku klikivõi- 
mu saksa-söoralik agressiivne välispoliitika.Eesti kodanluse reakt- 
sioonline sise-ja välispoliitika suurendas laiade ranvahulkade 
ranulolenatust ja viis revolutsioonilise situatsiooni kujunemisele.

Iü4o.aasta suveks olid Eesti . küpsenud tingimused sotsialist­
likuks revolutsiooniks ja kodanluse volmnukukutamisekseTestämaa

1 w 1 l a .e n.6ju 301103 ajaks tunduvalt kasvanud ja 
lema organisatsioonide q illegaalne võrk laienenud.Tartus juhtis 
kohaliku parteiorganisatsiooni tegevust linnakomitee eesotsas 
kogenud revolutsionääri Voldemar Sassiga.Kõmmunistid olid suutnud 
oma mõju alla naerata ka suure osa kes klein tide st .r artenorganisat- 
sloon mõju all oli enamik kohalikke ametiühinguid eesotsas Tartu 

Tõõli suningute Keskliiduga ja mitmeid progressiivse intelligentsi 
juntivaa kultuurhariduslikud üningud.Tartu ülikoolis tegutses 
EK, pamteigrupp koosseisus J. Kruus, O.Sepre,E.Lepik,H. Haberman ja 
A.UiuO,kes tegi Tartus progressiivse Haritlaskonna hulgas anten- 
siivsalt poliitilist selgitustööd.

21. juuni hommikul viis EKr Tartu Linnakomitee Tartu töörahva 
demonstratsioonile fašistliku klikvõmu vastu.

Enamus töölisi lukus lippude ja loosungite all Raekoja ette. 
Raekoja platsil toimus miiting,millel esinesid kommunistid Fkeer 
do,n.Hauerraan j t. üksmeelselt võeti vastu resolutsioon,milles nõu 
Li uue valitsuse loomist,kes arendaks Nõukogude Ludu suntes soo- 
zalnca(p=ts*;  polixtlkat ja pahandaks toötava tan8 eutt 

8 22,jumil toimus veelgi võimsam demonstratsioon ja minting 
raekoja väljakul.Raeko jäle noisat punane lipp .Vaoas tati kõik polii­

tilised vangid. Ranvanulkade revolutsloonilise väljaastumise ®- 
tilised za g .Uluotsa rašistlik valitsus,
musena langes ^1. juunil •6 •
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Ametisse astus J.Vares-Barbaruse poolt moodustatud revolutsioonn- 
lne rahvavaltsus.

Koiie asuta demokrati seerima Konald-kku riigiaparaati ja oma­
valitsusi »Tartu linnavalitsuse endine kodanlik juatkond tagan­
dati ja asendati uuega,

r arast Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vapargi moodusta­
mist algas Tartu intensiivne majanduslik ja kultuurialane 
aotsialistlk ale seni tus Uöö Lünikese ajaga viidi kogu linna 
majandus kapitalistlikult alustelt sotsialistlikele• 
Sotsialistlikel alustel nakkas Tartu majanduselu sammuma kiires- 
ui tõusuteed.

s1
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РЕЗЮМЕ

ТАРТУСКАЯ БУРЖУАЗИЯ И ЕЕ СОЦИАЛЬНЫЙ 
ОБЛИК 1920 - 1940 г.

Целью настоящей работы является обзор о 
тартуской буржуазии в 1920 - 1940 годы.

Так как о буржуазии получим конкретное 
представление только после анализа всех классов 
капиталистической формации, то в первой главе 
нужно говорить о тартуском населении вообще.

Первая глава дает обзор о динамике чис­
ленности населения, о профессиональном, социаль­
ном, национальном и возрастном составе.

Причиной быстрого роста городского насе­
ления в последние десятилетия конца прошлого 
века и в начале XX столетия было развитие капи­
талистических отношений.

В 1922 -1939 годы численность городского 
населения в Эстонии возрасло на 23,38 %. В то 
время численность населения города Тарту возрас­
ло на 11,0 %.

Численность населения города Тарту возрас­
ло в основномза счет переселенцев из деревни в 
город-.

Больше всего прибывало в Тарту населения 
из окрестностей: Тарту 36,1 % (данные 1922), 
Выру 6,1 %, Вильянди 5,2 % и Валга 2,4 %.

По сравнению в промышленном отношении с 
более развитым Таллином степени урбанизации в 
Тарту была ниже.

Перегрупируя данные буржуазной статистики 
приблизительно выяснилась социальная структура



тартуского населения.
По данным 1922 года в состав рабочего клас­

са входило 23460 из населения (рабочие вместе 
с семьями) или 36,5 % из общего числа населения.

Характерным для Тарту было большое число 
мелкобуржуазного среднего слоя - 22703 или 45,8%. 
Небольшую часть (7,7 % или 4179) составляла бур­
жуазия.

По данным 1934 года социальный состав на­
селения города Тарту был следующим: пролетариат 
27231 или 47,0 %, средние слои 44,0 % и буржуа­
зия 9,0 % (5612). При сравнении данных выясняет­
ся, что социальный состав городского населения 
только в некоторой мере изменился. Это объяс­
няется тем, что и в экономической жизни города 
Тарту не произошло никаких больших изменений.

Возрастная пирамида тартуского нааеления 
является с уженной основой снизу т.е. число де­
тей и молодежи уменьшается.

По национальному составу население в 1922 
году делится: эстонцев 84,5 %, русских 5,1 %, 
немцев 6,3 %, евреев 2,2 %, шведов 0,2 %, дру­
гих национальностей 1,7 %.

К 1934 году процент эстонцев возрос к 87,6%, 
уменьшился процент русских (4,5 %) и немцев 
(4,5 %). .

Во второй главе дается обзор о тартуской 
буржуазии, о ее количественной величине, струк­
туре. Характеризуется эстонская буржуазия вооб­
ще. Характеризующей чертой эстонской буржуазии 
является ее крайняя реакционность.

Эстонское буржуазное государтсво возникло 
в борьбе эстонской буржуазии против пролетариата 
страны и против социалистического Советского 
Союза.

Эта кровавая борьба продолжалась в течении 
существования буржуазной Эстонии.



-82-

Эстонская буржуазия сумела сохранить свою 
власть только благодаря безжалостной эксплуата­
ции рабочего класса и подавления революционного 
движения.

Белый террор свирепствовал в течении су­
ществования буржуазной Эстонии.

Следующей характерной чертой для эстонской 
буржуазии является ее зависимость от иностранно­
го империализма.

Значение эстонской буржуазии в Эстонской 
промышленности было незначительным,

В 1922 году было приблизительной величи­
ной тартуской буржуазии 4179 (7,7 %). Из этого 
35,5 % обогащалось на промышленности, 23,1 % „ 
на торговле, 0,9 % на транспорте и связи. Вооб­
ще было буржуазии принадлежащей к производст­
венной сфере 2522.

На прибыли полученной из капитала и из не­
движимого имущества пропитывалось 1657.

По данным 1934 г. было буржуазии вообще 
5612 (9,0 %). Из них 34,0 % промышленной бур­
жуазии 17,6 % торговой буржуазии. Вообще в 
производствееную сферу принадлежавшей буржуа­
зии 3754. Лиц живущих с доходов от имущества 
или капитала было 1858 или 33,2 %.

Если рассмотреть по национальностям, то 
буржуазия составляла большую часть по националь­
ности эстонцев. НО представители крупной про­
мышленности были в большой части иностранцами.

В третьей главе говорится о сферах занятий 
тартуской буржуазии. Выясняется, что главными 
источниками обогащения буржуазии были промышлен­
ность и торговля. В Тарту было мало крупных 
промышленных предприятий. Число крупных предприя­
тий было между 30 - 40.

Мало численной является и крупная буржуа­
зия.
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Y тартуских промышленников была своя орга­
низация: Общество фабрикантов тартуского округа, 
целью которой была защита интересов фабрикантов.

Крупнейшими промышленниками в Тарту были 
Й.Гаиубнер, Е.Усванский, А.Моор, 0.Биллман, 0. 
Циммерман, Г.Леллеп идр.

Буржуазия наряду с промышленностью принима­
ла участие и в торговле. Тарту был после Талли­
на вторым крупным торговым центром. В Тарту бы­
ло ряд крупных фирм с отделениями и филиалами 
в других городах Эстонии. Крупные торговые фир­
мы принадлежали в основном немецкой и русской 
буржуазии.

Были и такие крупные торговые предприятия, 
которые принадлежали эстонской буржуазии, напри­
мер "Кангро, Пикк и Ко" магазин строительных 
материалов, Торговый дом М.Янеса.

Промышленная и торговая буржуазия была 
тесно связана с деятельностью банков.

Крупнейшими финансовыми предприятиями в 
Тарту были Тартуский банк, Тартуский промышлен­
ный банк, Тартуский Общий банк, Тартуский банк 
домовладельцев, Тартуский еврейский банк. Во 
всех названных банках были свои акции и у тарту­
ских промышленников, торговцев и домовладельцев.

Буржуазии, как господствующему классу при­
надлежала руководящая позиция в общественно­
политической жизни города.

В работе дается короткий обзор об участии 
тартуской буржуазии в составе городсокй душ. 
Большинство в городской думе принадлежало всег­
да буржуазии.

Буржуазная реакционная внутренняя и внеш­
няя политика увеличивала недовольство народных 
масс. В государстве образовалась революционная 
ситуация. Вместе с рабочими других городов тар-
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туский рабочий класс под руководством коммунис1 
тической партии сверг в июньские дни 1940 года 
ненавистную буржуазию.
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